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Soare şi vânt

Euro 4.4450 lei
Dolar 4.0782 lei

Sf. Sfinţit Mc. Eutihie,  
Ep. Melitinei; Sf. Cuv. Nichita 

Mărt., Ep. Calcedonului;  

maxime 

SinaxaR 

„Nu e nimeni singur pe lume 
de care să nu îţi poată fi milă. 

Fiecare‑şi ştie sufletul lui.  
Şi nu e fericire în niciunul.”

Ileana Vulpescu
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Dacă o fi din Spitalul de Urgenţă bacteria care 
l‑a trimis pe gălăţeanul Viorel Cristian prea 
devreme printre îngeri, nu ştim încă. Se va 

face o anchetă, vom vedea rezultatul, sperăm ca 
autorităţile să facă în aşa fel încât să nu mai moară 
nimeni. Că pe bietul om dispărut nimeni şi nimic 
nu‑l mai întoarce, din păcate.

Ca fostă pacientă a spitalului în câteva 
ocazii, nu pot spune decât atât: curăţe‑
nia pe secţii depinde şi de personalul de 
acolo, şi de medici, şi mai ales de şeful 
secţiei. Fiindcă, din păcate, românul tot 
de frică face treabă, de cele mai multe ori. 
Iar frica păzeşte bostănăria.

Până la controlul de la Direcţia de 
Sănătate Publică, minister sau alt organ 
superior de partid şi de stat, tot supărarea 
medicului e mai aproape. Iar supărarea asta poate 
să te coste, nu glumă. Revenind la experienţele pro‑
prii, întâmplate la mai mult de un deceniu distanţă, 
pot spune că în spital era curat, cel puţin la nivel 
vizual. Infirmierele spălau de zor pe jos, cel puţin 
de două ori pe zi, dezinfectau chiuvetele, toaletele 
şi noptierele, nu am ce spune. Dar mobilierul era 
antic ‑ numai Dumnezeu ştie ce se ascunde în lem‑

nul dulăpioarelor alea şi prin arcurile paturilor sau 
în saltelele pe care au suferit şi murit zeci de mii de 
oameni înaintea ta. Materialele de curăţenie erau 
pe sponci, motiv de nemulţumire pentru personal, 
ca să nu mai vorbim că mirosul permanent de clo‑
ramină sau ce o fi chestia aia cu care se dezinfec‑
tează este destul de greu de suportat. Recunosc, 

în ceea ce priveşte aşternuturile, am dubii, fiindcă 
ele îşi depăşesc probabil mereu durata optimă de 
funcţionare şi arată înfiorător. Şi, cum tatăl meu 
căpătase, într‑un alt spital din galaţi, o infecţie no‑
zocomială după o operaţie altfel reuşită de hernie, 
am învăţat să mă protejez: nicio bucăţică din pielea 
mea, cu excepţia palmelor (pe care mă spălam în 
disperare), nu a atins direct patul, iar ajunsă acasă 

am spălat totul la temperatură maximă. Nu am ce 
să le reproşez medicilor şi asistentelor care m‑au 
tratat, dimpotrivă. Dar, ţinând cont de experienţele 
oamenilor cu care, prin natura meseriei, intru des 
în contact, pot spune cu mâna pe inimă că am avut 
noroc. Fiindcă posibilitatea unei infecţii intraspita‑
liceşti există, nu e o invenţie a rudelor îndurerate 

ale unei victime sau alteia. Şi, sincer, ar 
trebui ca managerul spitalului să se lupte 
pentru condiţii mai bune, bani mai mulţi 
pentru materiale şi ce e nevoie pentru 
ca dezinfecţia să fie constantă şi făcută 
în profunzime. în niciun caz nu eşti un 
manager bun dacă, atunci când a murit 
un om tratat în spitalul pe care‑l conduci, 
tu vii în faţa publicului şi te stropşeşti la 
jurnalişti. Cu atitudinea asta, nici nu e de 

mirare că nu mai vrea nimeni să se trateze în galaţi 
şi că, atunci când există alternativă, bolnavii iau 
drumul Bucureştiului. Fiindcă nici nu trebuie să fii 
geniu ca să‑ţi dai seama că nu sănătatea este pre‑
ocuparea managerilor din sistem, ci imaginea. Iar 
atitudinea asta omoară. Şi pacienţii, şi bruma de 
medici conştiincioşi, buni profesionişti pe care îi 
mai avem. 

Bacteria - ucigaşă, 
atitudinea - asemenea

eveniment/3

adminiStRaţie/2

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 V
ic

to
r C

ili
nc

ă
vi

ct
or

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Temeiul legal - luat la puricat

Proiectele reciclării  
gunoaielor,  

blocate în Primărie

Presiuni asupra Guvernului

Sanitas Galaţi 
cere salarii mărite 
pentru angajaţi

medicină/5

A început „Axis Libri”

Prezenţă 
numeroasă  

la Târgul de carte
eveniment/3

Accident la Vânători

A rănit un pieton 
şi a fugit

Cine a văzut-o?

Minoră dispărută 
de acasă

cRedinţă/4
Pentru luni

Programul 
pelerinajului  
de la Buciumeni

Mai sunt câteva zile

Începe Postul  
Sfinţilor Apostoli 
Petru şi Pavel

obSeRvatoR/12
De Ziua Internaţională 
a Copilului

Deepcentral  
şi Akcent,  
în concert 
la Galaţi

Ca să nu ajungă 
 la închisoare

Tentativă  
de sinucidere 
în Micro 18

La ArcelorMittal Galaţi

Evaluarea naţională  
la clasa a IV-a

Subiecte-capcană 
la matematică

Peste 5.300 de elevi gălăţeni 
de clasa a IV-a au susţinut ieri 
evaluarea naţională la matema-
tică, subiectele fiind în general 
accesibile, cu excepţia câtorva 
cerinţe-capcană.

SpoRt/6
În această seară

Oţelul,  
la ultimul meci  
în Liga I

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
va susţine, astă-seară, de la ora 
20,00, în deplasare, cu ASA Tg. 
Mureş, ultimul său joc în Liga 
I, după 24 de ani de prezenţă 
continuă în primul eşalon.

eveniment/3

[ Proiectele de hotărâre concepute de Ecosal şi Poliţia Locală pentru 
confiscarea atelajelor scormonitorilor în gunoaie şi scoaterea punctelor de 
colectare private din intravilanul oraşului s-au blocat în Primărie

eveniment/3

Preţuri convenabile

S-au puS în vânzaRe 
bilete pentRu  

„Rock la dunăRe” 

Proiect european eşuat

Staţia de compoStaRe 
din tâRgu buJoR  
a foSt închiSă
adminiStRaţie/2

Anca Spânu
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„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Astăzi, venim 
în Ţiglina II

Continuăm periplul nostru 
prin cartierele Galaţiului, în 
încercarea de a afla, direct de 
la cititori, ce anume îi nemul-
ţumeşte mai mult cu privire la 
calitatea vieţii în cartierul unde 
locuiesc. Astăzi, 28 mai, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din staţia de 
autobuz din Ţiglina II (în proxi-
mitatea Şcolii Nr. 7), pentru a 
ne spune direct ce vă nemul-
ţumeşte. 

O nouă schemă  
de prepensionare pentru 

siderurgişti
[ Ce beneficii vor avea cei care vor alege să plece 
din combinatul siderurgic eveniment/3
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Proiect european eşuat 

Staţia de compostare din Târgu Bujor a fost închisă
Staţia de compostare de la 

Umbrăreşti (Târgu Bujor) a fost 
oprită la nici şase ani de funcţi-
onare, după ce, ani la rând, mai 
mult a cheltuit bani şi se transfor-
mase într-un loc de depozitare a 
deşeurilor. La sfârşitul lunii iunie 
2009, când a fost inaugurată, sta-
ţia de compostare a strâns nume-
roase oficialităţi la Târgu Bujor. 
Uniunea Europeană asigurase 90 
la sută din milionul de euro nece-
sar înfiinţării staţiei, iar cu restul 
de bani au venit, atunci, Consiliul 
Judeţului (CJ) şi Consiliul Local al 
oraşului Târgu Bujor.

Munte de gunoi şi cheltuială

Staţia de compostare a fost 
gândită pentru a prelucra o mie 
de tone de deşeuri anual, avea 
drept obiectiv final de a scoate 
un compost bun pentru agri-
cultură din gunoi, să aleagă şi 
să valorifice reciclabilele. Însă, la 
sortare şi compostare ajungeau 

peste 2.000 de tone de gunoi în 
fiecare an, iar compostul nu era 
calitativ, astfel încât nimeni nu-l 
cumpăra, sticla nu s-a vândut 
niciodată, iar resturile din plas-
tic, hârtie şi metal tot nu aveau 
căutare pe piaţă, deşi se dădeau 
la preţuri mici. Potrivit primaru-
lui oraşului Târgu Bujor, staţia 
de compostare, până a fi închisă, 
în luna martie a anului curent, a 
consumat, prin angajaţi şi con-
sumabile (motorină, piese etc) în 
jur de 2,5 miliarde într-un an de 
zile şi exista permanent un mun-
te de gunoi. „Într-un an de zile, 
tot ce am scos din reciclabile a 
fost de doar 300 milioane de lei, 
extrem de puţin în raport cu ce 
a consumat. Consiliul Local are o 
societate, Bujor Preserv, care se 
ocupă cu colectarea deşeurilor 
menajere din Tg. Bujor, Moscu, 
Umbrăreşti. Consiliul Local a luat 
hotărârea, în urma unei analize, 
privind costurile pe care staţia 
de compostare şi Bujor Preserv 

le aveau, pentru a nu risipi ba-
nul public, să renunţăm la staţia 
de compostare, chiar dacă asta 
a însemnat să dăm 12 oameni 
în şomaj. Staţia de compostare 
este proprietatea CL Tg. Bujor 

şi în acea staţie de compostare 
şi-a mutat activitatea societatea 
Bujor Preserv. Gunoiul este co-
lectat, se duce acolo şi angajaţii 
nu mai produc compostul, dar 
selectează reciclabilele în sco-

pul valorificării lor”, ne-a explicat 
primarul oraşului Târgu Bujor, 
Laurenţiu Viorel Gîdei.

Nicoleta Onofrei
Foto arhivă:  

Vasile Caburgan

Exemplu de parteneriat public-privat 
Aparate de fitness pentru bujoreni

În oraşul Târgu Bujor a apărut un mic părculeţ în care se 
poate face fitness, prin conlucrarea Consiliului Local cu o firmă 
din oraş. „Chiar dacă nu este foarte mare, am zis să avem şi noi 
câteva aparate de fitness. O parte dintre aparate le-am achizi-
ţionat noi, cu o parte a venit o firmă care îşi are sediul din oraş”, 
ne-a explicat primarul oraşului Târgu Bujor, Laurenţiu Gîdei.

În acest moment, municipali-
tatea colectează şi valorifică 
sub cinci la sută din cantitatea 

totală de deşeuri produsă de gă-
lăţeni şi depozitată la groapa de 
gunoi de la Tirighina. Conform 
OUG 196/2005, aprobată prin 
Legea 105/2006, dacă nu reduc 
cu 15 la sută cantitatea de gunoi, 
prin reciclare, primăriile trebuie 
să plătească 100 de lei pe tonă 
nereciclată până la cuantumul 
stabilit. Că, potrivit Primăriei 
Galaţi, până acum, municipalita-
tea nu a plătit niciun bănuţ către 
Administraţia Fondului pentru 
Mediu, instituţie care colectează 
această taxă, este altceva, dar, în 
mod clar, dacă taxa aceasta este 
sau va fi plătită, va fi plătită din 
banii gălăţenilor. Dacă nu am 
plătit, vom plăti. Mai ales că, până 
şi ministrul Mediului, Graţiela 
Gavrilescu, prezentă recent la 
Galaţi, a spus că sancţiunile sunt 
inevitabile, iar controalele se vor 
înmulţi. În acest context, Ecosal 
şi Poliţia Locală au conlucrat la 
realizarea unor proiecte de ho-
tărâre care să eficientizeze acti-

vitatea de colectare selectivă a 
deşeurilor. La sfârşitul anului tre-
cut, Ecosal a depus la Primărie un 
proiect de hotărâre „privind in-
terzicerea circulaţiei vehiculelor 
cu tracţiune animală sau umană 
pe drumurile publice de pe raza 
municipiului Galaţi, precum şi 
interzicerea sustragerii materi-
alelor reciclabile şi transportul 
acestora”. La începutul anului, 
serviciul de salubrizare a depus 
un alt proiect, tot la Primărie, 
care vizează scoaterea punctelor 
private de colectare în extravilan 
şi excluderea posibilităţii ca so-
cietăţile comerciale să încheie, 
în paralel cu Ecosal, contracte 
cu alte societăţi pentru ridicarea 
deşeurilor reciclabile. Ambele au 
înţepenit în departamentul juri-
dic al Primăriei.

Fără concurenţă, fără 
scormonitori, fără atelaje

Primul proiect interzice circula-
ţia oricărui tip de atelaj, propriu-
zis, cu excepţia zonelor cuprin-
se în HCL 307/2006, respectiv, 

Barboşi, Traian Nord, Fileşti şi 
Bădălan, şi transportul de pro-
duse reciclabile, „neînsoţite de 
documente care să ateste de-
ţinerea legală sau provenienţa 
acestora”. Totodată, circulaţia 
vehiculelor cu tracţiune anima-
lă sau umană va fi permisă doar 
cu ocazia activităţilor sportive, 
turistice sau ceremonii şi doar 
cu avizul Primăriei municipiu-
lui Galaţi, emis la cerere pentru 
fiecare caz în parte. În acelaşi 
timp, celor care sunt surprinşi că 
transportă materiale reciclabi-
le cu ajutorul atelajelor li se vor 
confisca atât produsele, cât şi 
vechiculele, indiferent dacă sunt 
trase de oameni sau de animale, 
până la plata amenzii.
Cel de-al doilea proiect prevede 
mutarea centrelor sau punctelor 
de colectare a deşeurilor deschi-
se în intravilanul municipiului 
Galaţi, cu excepţia Serviciului 
Public Ecosal Galaţi, şi retrage-
rea autorizaţiei de funcţionare 
celor care nu-şi vor schimba se-
diile în zonele periferice. Acest 
proiect mai prevede şi ca agenţii 

economici din municipiul Galaţi 
să predea către Serviciul Public 
Ecosal Galaţi (cu care au încheiat 
contract de prestări servicii de 
salubrizare) o cotă de deşeuri 
reciclabile tip hârtie, carton, fo-
lie, PET, HDPE, cutii aluminiu şi 
sticlă de minimum 15 la sută din 
cantitatea de deşeuri contrac-
tată. În caz contrar, aceştia vor 
plăti o taxă suplimentară pentru 
neîndeplinirea obligaţiei de pre-
dare a cotei de 15 la sută de de-
şeuri reciclabile şi se face venit 
la bugetul local, fiind destinată 
îndeplinirii obligaţiilor de mediu 
prevăzute în OUG nr.196/2005 
privind Fondul pentru mediu. 
Măsura a fost gândită astfel, po-
trivit directorului Ecosal, pentru 
că agenţii economici şi chiar so-
cietăţi din subordinea Primăriei 
preferă să dea reciclabilele unor 
alte societăţi care au ca activita-
te valorificare deşeurilor, în sco-
pul câştigării unui venit în plus.
„Eu înţeleg că oamenii preferă 
să dea reciclabilele în schimbul 
unor bani, dar legea spune că 
noi suntem unic operator, iar 

gunoaiele este bunul munici-
palităţii, plus că fără acest aport 
toată lumea va suferi, la sfârşit 
de an, când va trebui să plătim 
obligaţiile privind fondul pen-
tru mediu”, ne-a declarat şeful 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Legi ignorate

În acest moment, există HCL 
333/2001 care interzice circu-
laţia căruţelor pe drumurile 
publice din interiorul oraşului, 
singurele zone unde aceas-
ta este posibilă fiind Barboşi, 
Traian Nord, Fileşti şi Bădălan. 
Există şi HCL 307/2006, potrivit 
căreia încălcarea regulilor con-
stituie contravenţie şi se pot 
aplica amenzi cuprinse între 
100 şi 800 de lei. De asemenea, 
potrivit legii salubrizării (Legea 
99/2014), sustragerea de deşeuri 
din pubelele municipalităţii este 
considerată furt, pentru că au-
torităţile locale sunt deţinătoa-
rele de drept ale deşeurilor po-
pulaţiei. Numai că amenzile nu 
prea sunt plătite, iar legile sunt 
ignorate. Potrivit directorului 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, potrivit 
memorandumului ISPA, cât şi a 
licenţei ANRSC, serviciul pe care 
îl conduce este singurul opera-
tor autorizat pentru precolec-
tarea, colectarea şi transportul 
deşeurilor.

Juriştii  
analizează de jumătate de an

Întrebată care este motivul pen-
tru care proiectele stau de atât  
timp în departamentul juridic, 
fără a fi avizate, purtătoarea 
de cuvânt a Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu, ne-a spus că 
cele două proiecte sunt analiza-
te de jurişti pentru a fi identificat 
temeiul legal în baza cărora ar 
putea fi adoptate. „După aceas-
tă etapă, proiectele de hotărâri 
vor ajunge la direcţia de resort 
pentru a fi întocmite documen-
tele prevăzute de lege pentru 
promovarea lor în Consiliul 
Local. Apoi vor fi supuse dezba-
terii în comisiile de specialitate 
ale Consiliului Local şi, dacă vor 
primi aviz favorabil, vor fi supu-
se votului în plen”, ne-a declarat 
purtătoarea de cuvânt.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Temeiul legal - luat la puricat 

Proiectele  
reciclării gunoaielor, 
blocate în Primărie

[ Proiectele de hotărâre concepute de Ecosal şi Poliţia Locală pentru confiscarea atelajelor scormonitorilor  
în gunoaie şi scoaterea punctelor de colectare private din intravilanul oraşului s-au blocat în Primărie

Modernizare  
cu bani  
de la BERD
Cine  
va fi diriginte 
de şantier 
pentru strada 
Mihai Bravu

Potrivit anunţului pos-
tat de Primăria munici-
piului Galaţi pe portalul 
propriu, SC Loconfort SA 
Galaţi a câştigat contrac-
tul pentru servicii de diri-
genţie de şantier pentru 
reabilitarea străzii Mihai 
Bravu, cu o ofertă de 
106.580 de lei, fără TVA. 
Pentru acest contract s-au 
luptat nu mai puţin de 
cinci firme, iar o a şasea 
companie a fost descali-
ficată.

Reabilitarea străzii 
Mihai Bravu, tronso-
nul cuprins între stra-
da Basarabiei şi strada 
Gării - Gara CFR, ar urma 
să fie realizată cu bani 
din împrumutul con-
tractat de Primărie de 
la Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BERD). Din 
cele o sută de milioane 
de lei, străzii Mihai Bravu 
îi sunt alocaţi 8.996.525 
de lei cu TVA. Investiţia 
nu trebuie să dureze mai 
mult de nouă luni, iar pe-
rioada de garanţie a lucră-
rilor este de cinci ani. Pe 
această arteră se vor exe-
cuta: lucrări de dezafec-
tare a liniilor de tramvai 
şi demontare a reţelei de 
contact, drumuri, alimen-
tare cu apă, reabilitare a 
iluminatului stradal, ridi-
carea la cotă a căminelor, 
canivouri reţele curenţi 
slabi şi reabilitarea struc-
turii reţelei de canalizare.

Anca Melinte

Prin votul 
aleşilor locali
Iar s-au luat 
bani din fondul 
de rezervă

Nu mai puţin de 
750.000 de lei au fost lu-
aţi, vineri, din fondul de 
rezervă al bugetului local. 
Întruniţi în şedinţă extra-
ordinară, aleşii locali au 
aprobat retragerea acestei 
sume pentru a suplimenta 
fondurile pentru asigurări 
şi asistenţă socială. Din 
aceşti bani, 350.000 de 
lei au fost alocaţi pentru 
Centrul Multifuncţional 
de Servicii Sociale Galaţi, 
200.000 de lei - pentru 
Căminul de Persoane 
Vârstnice „Sf. Spiridon”, iar 
câte 100.000 de lei - pen-
tru Căminul de Persoane 
Vârstnice „Ştefan cel 
Mare” şi pentru Centrul 
Medico-Social Pechea.

Viceprimarul PSD 
Florin Popa a explicat că 
măsura este necesară 
pentru acoperirea cheltu-
ielilor de finanţare a celor 
patru unităţi de asistenţă 
socială. „Când am aprobat 
bugetul, sumele prevă-
zute pentru patru unităţi 
de asistenţă socială nu 
au fost dimensionate la 
nivelul prevăzut de legis-
laţia în vigoare, astfel că, 
în momentul de faţă, cele 
patru unităţi au probleme 
financiare şi trebuie să le 
asigurăm cheltuielile de 
funcţionare. Dintr-o re-
gretabilă eroare, cheltu-
ielile aprobate atunci au 
fost mai mici”, a explicat 
viceprimarul.

Banii alocaţi din fon-
dul de rezervă trebuie să 
ajungă până în trimestrul 
al treilea al anului, când se 
va face o rectificare buge-
tară.

Acum o lună, aleşii 
locali au mai retras din 
fondul de rezervă 1,6 mili-
oane de lei, pentru majo-
rarea capitalului social la 
Transurb.

Anca Melinte

Trotuare 
fierbinţi 
pentru un oraş 
înmărmurit 

Bun găsit în Galaţiul 
situaţiilor absurde, pe 
care autorităţile locale 
ori se fac că nu le văd, ori, 
de-a dreptul, le întreţin. 
Şi dacă s-ar face un top 
pentru o culme a para-
doxului gălăţean, ideea 
unor trotuare încălzite pe 
timp de iarnă ar fi, deta-
şat, în fruntea clasamen-
tului. După cum aţi putut 
citi deja în ziarul nostru, 
la şedinţa de marţi a 
Comisiei de Dialog Social 
autorităţile au abordat 
acest subiect. Pe scurt, 
într-un oraş în care sis-
temul centralizat de în-
călzire este în faliment, 
în care gălăţenii ţinuţi cu 
forţa în zonele unitare de 
încălzire nu mai ştiu ce-i 
aia calorifere calde şi apă 
caldă la robinet de pe 1 
aprilie, Primăria ia în cal-
cul încălzirea trotuarelor. 
Nu pentru ca gălăţenii să 
se poată încălzi măcar 
afară dacă în apartamen-
te îngheaţă, ci pentru a 
deszăpezi mai uşor ora-
şul. Ba chiar ar putea fi 
demarat un proiect pilot 
de pavaj anti-îngheţ…

Având în vedere că 
reţelele noastre sunt gă-
urite, s-ar putea spune că 
sistemul e lesne de testat 
în sensul că e suficient să 
se tragă doar o dâră de 
asfalt peste conductele 
sparte şi totul s-ar rezolva 
de la sine! Desigur, dacă 
prin reţelele cu pricina ar 
circula agentul termic… 
ceea ce nimeni nu poate 
garanta.

Paradoxal este că, în 
condiţiile în care reţea-
ua oraşului nu ar supor-
ta ca o încălzire exclusiv 
electrică a cetăţenilor, 
se pare că există resurse 
pentru a testa un sistem 
de încălzire electrică a 
trotuarelor, într-un oraş 
înmărmurit de frică şi 
de uimire. La fel de bine 
am putea încerca şi un 
proiect de fabricare şi 
trimitere a unor nave 
în spaţiu… Absurd, dar 
adevărat!

Anca Melinte

Fitness în coasta Primăriei
Cum arată parcul dedicat mişcării

Foto: Bogdan Codrescu

Nicoleta Onofrei
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„Piticotul cărţilor”, cel mai mic 
cititor, a fost desemnat micuţul 
Eduard Cristian Mihai Moruzi ‑ 
„ce nume de rezonanţă istorică!”, 
după cum observa, ieri‑diminea‑
ţă, directorul Zanfir Ilie, directo‑
rul Bibliotecii „V. A. Urechia”, care 
i‑a oferit o diplomă în deschide‑
rea Festivalului internaţional al 
cărţii „Axis Libri”.

Fost electrician la Atelierele 
CFR, acum pensionar, la 89 de ani, 
gălăţeanul George Marinescu a 
primit diploma pentru cel mai 
vârstnic cititor prezent. În jur, ro‑
iuri de copii, tineri şi vârstnici, to‑
nete cu peste 1.500 de titluri de 
carte, plus CD‑uri, manuale, jo‑
curi, de la 230 de edituri din ţară 
şi din străinătate, într‑un festival 
pentru care şi‑au dat mâna auto‑
rităţi locale şi judeţene, instituţii 
de cultură, teatre, muzee, case 
de cultură.

Deschiderea târgului de car‑
te organizat de bibliotecă sub 
patronajul Ministerului Culturii a 
adus pe scenă nume importante 
din administraţie şi cultură, din 
oraş şi din ţară. S‑au spus vorbe 
de suflet, moderate de jurnalista 
şi scriitoarea Angela Ribinciuc. 
„Avem un impresionant număr 
de participanţi”, a observat, de pe 
scenă, prefectul Dorin Otrocol.

Programul de astăzi

Pe Aleea Domnească (la 
„P”‑uri), de la ora 10,00, vor fi 
concerte ale Ansamblului „Doina 
Covurluiului”, ale elevilor de la 
Liceul de Artă şi de la Palatul 
Copiilor. De la 11,00,  atelier de 

lectură la Concursul de creaţie 
„Scriitori de ieri, de azi şi de mâi‑
ne”. De la 12,00, Editura Olimpias 
îşi prezintă cărţile. Urmează 
o pledoarie pentru o istorie a 
Galaţiului povestită tinerilor: 
„Abecedar istoric gălăţean”, cu 
Victor Cilincă. De la 13,00 înce‑
pe „Maratonul cărţilor: apariţii 
recente la Editura Eikon, Cluj”. 
De la 14,00, redactorul şef de 

la „Litera 13: revistă manifest”, 
Mihai Vintilă, îşi prezintă o carte 
şi revista. De la 14,30, directorul 
Bibliotecii, Zanfir Ilie, şi Dragoş 
Neagu vor fi amfitrionii pentru 
delegaţia de bibliotecari din 
Republica Moldova.

La Sala Budapesta a Hotelului 
„Danube Stars”, de la 15,00, Dorin 
Matei, preşedintele Fundaţiei 
Culturale Magazin Istoric, va 

prezenta prestigioasa colecţie 
a revistei. Urmează, de la 16,00, 
lansarea volumului „Sfera fri‑
gului”, de Aura Cristi, scos la 
Editura Rediviva din Torino. Apoi, 
„Dialoguri” cu academicianul şi 
scriitorul Nicolae Breban, preşe‑
dintele de onoare al Institutului 
Cultural Român. De la 16,30, 
Editura InfoRapArt prezintă cărţi 
de Cezarina Adamescu şi Mihai 

Baicu, precum şi romanul micu‑
ţei scriitoare Denisa Lepădatu. 
La 18,15, Gulten Abdula Nazare, 
de la Uniunea Democrată Turcă, 
prezintă „Literatura turcă de 
la începuturi până la Al Doilea 
Război Mondial”, de Emel Emin, 
şi gazelurile autorului turc. De 
la 19,00, spectacolul Teatrului 
„Gulliver” ‑ „Scufiţa Roşie”.

Text şi foto: Victor Cilincă

Domnul Moruzi a primit diplomă în festival

Prezenţă numeroasă  
la debutul Târgului de carte

La ArcelorMittal Galaţi

O nouă schemă 
de prepensionare 
pentru siderurgişti

Pe platforma combinatului 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi se 
va lansa un nou program de pre‑
pensionare pentru angajaţii care 
sunt eligibili să se pensioneze 
până pe 31 decembrie 2017 şi a 
căror activitate nu este indispen‑
sabilă pentru companie.

Angajaţii selectaţi în acest 
program vor beneficia de o sumă 
fixă de 22.000 lei şi un bonus con‑
stând în cel mult 12 salarii com‑
pensatorii, acordat în funcţie de 
numărul de luni pe care l‑ar avea 
până la împlinirea termenului 
pentru pensionare. De exemplu, 
un salariat care în mod normal ar 
urma să se pensioneze în decem‑
brie 2015, dacă ar intra în progra‑
mul de prepensionare ar urma să 
primească o sumă fixă de 22.000 

lei plus şase salarii compensato‑
rii.

Depunerea dosarelor pentru 
actuala schemă de prepensiona‑
re se va putea face în perioada 1 
iunie ‑ 15 iulie, analiza cererilor ur‑
mând să fie făcută în perioada iu‑
lie ‑ august. După cum am precizat 
deja, conducerea ArcelorMittal 
Galaţi îşi rezervă dreptul de a 
respinge cererile angajaţilor care 
îndeplinesc condiţiile de eligibi‑
litate, dar sunt indispensabili în 
activitatea combinatului.

În cursul anului trecut, în urma 
unei scheme de prepensionare, 
au plecat din combinat 365 de 
persoane. La sfârşitul anului 2014, 
ArcelorMittal Galaţi avea 6.752 de 
angajaţi.

Ovidiu Amălinei

Preţuri convenabile
S‑au pus  
în vânzare bilete 
pentru  
„Rock la Dunăre”

De la Teodor Niţă, directorul 
Teatrului Muzical „N. Leonard”, 
instituţie organizatoare a 
Festivalului „Rock la Dunăre”, 
am aflat că s‑au pus în vânza‑
re biletele pentru acest eveni‑
ment şi că preţul este destul 
de accesibil. „Deocamdată, 
biletele se pot cumpăra de la 
casieria Teatrului Muzical şi 
costă 21,6 lei cu reducere pen‑
tru elevi şi studenţi, respectiv, 
32,4 lei preţ întreg. Vor fi puse 
în vânzare şi abonamente 
pentru toate cele trei seri de 
festival, abonament care va 
costa 54 de lei”, a declarat 
Teodor Niţă. Festivalul „Rock 
la Dunăre” se va desfăşura 
în perioada 19‑21 iunie, pe 
Stadionul „Dunărea”. În prima 
seară, 19 iunie, vor urca pe sce‑
nă The R.O.C.K, Metrock, Viţa 
de Vie, Coffeeshock Company, 
Cristi Minculescu şi Iris. Pe 20 
iunie vor cânta trupele Dan 
Andrei Aldea, Desperado, 
Trooper, SpeakFloyd. Cea de‑a 
doua seară se va încheia cu 
un concert al legendarului Ian 
Anderson şi al grupului bri‑
tanic Jethro Tull. Pe 21 iunie, 
festivalul va continua cu Rolin 
Humes, Freestay şi Florin Ristei, 
Transexpres, Vasco the Patch şi 
Poduene Band şi Cargo.

Roxana Artene Penciu

Util pentru şoferi
Unde vor fi 
amplasate 
radarele

Astăzi, 28 mai, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile 
Frunzei, Basarabiei şi pe Calea 
Prutului. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
DN 25 în localităţile Braniştea 
şi Iveşti, iar pe DN 26, la Tătarca 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o au‑
tospecială va fi amplasată în 
localitatea Berheci, iar pe DJ 
251, la Schela şi Cudalbi.

Teodora Miron

Accident la Vânători
A rănit un pieton 
şi a plecat

Un bărbat de 68 de ani, din 
comuna Tuluceşti, care con‑
ducea un autoturism pe DN 
26, pe raza comunei Vânători, 
a surprins şi accidentat un 
bărbat de 46 de ani, din loca‑
litate, care se deplasa pe acos‑
tamentul aferent drumului şi a 
pătruns pe partea carosabilă 
fără să se asigure. În urma im‑
pactului, pietonul a fost rănit 
şi a fost transportat la Spitalul 
Judeţean Galaţi pentru acor‑
darea îngrijirilor medicale de 
specialitate. „Conducătorul 
autoturismului a părăsit locul 
accidentului fără încuviinţarea 
poliţiei, prezentându‑se peste 
aproximativ două ore la sediul 
Serviciului Rutier”, ne‑a expli‑
cat Bogdan Cojocaru, purtă‑
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Şoferul s‑a ales cu dosar penal 
sub aspectul săvârşirii infracţi‑
unii de vătămare corporală din 
culpă şi părăsirea locului acci‑
dentului.

Teodora Miron

Cu ocazia 
Zilei Copilului 
Expoziţie  
de tehnică  
de luptă

Copiii gălăţeni sunt invitaţi, 
duminică, la o expoziţie de teh‑
nică de luptă. La eveniment, 
care va avea loc în parcarea 
Shopping City, participanţii 
vor putea afla direct de la eroii 
lor secretele meseriei de jan‑
darm, poliţist, poliţist de fron‑
tieră sau pompier, putând face 
poze de neuitat împreună cu 
aceştia. Mai mult, în intervalul 
orar 10,00 – 14,00, vor fi orga‑
nizate, pentru sărbătoriţii Zilei 
Internaţionale a Copilului, o 
serie de concursuri cu premii.

Teodora Miron

Cine a văzut-o?
Minoră 
dispărută  
de acasă

Poliţiştii gălăţeni au 
fost sesizaţi despre fap‑
tul că o adolescentă din 
satul Lungeşti, comuna 
Bălăbăneşti, a plecat de 
acasă şi nu a mai revenit. 
Fata, Gabriela Mîrzac, în 
vârstă de 15 ani, a ple‑
cat, pe 6 martie, la şcoa‑
lă, pe raza municipiului 
Bârlad, judeţul Vaslui, 
şi nu s‑a mai întors aca‑
să. Adolescenta are 
înălțimea de 1,70 metri, 
aproximativ 50 de kilo‑
grame, faţa ovală, ochii 
căprui, părul şaten, lung, 
peste nivelul umerilor. La 
data dispariţiei, minora 
era îmbrăcată cu o geacă 
din fâş, de culoare nea‑
gră, pantalon tip blug de 
culoare albastru închis, în 
picioare purta o pereche 
de bocanci de culoare 
închisă, iar în spate un 
rucsac negru. Persoanele 
care au văzut‑o sau pot 
da relaţii sunt rugate să 
se adreseze celei mai 
apropiate unităţi de po‑
liţie sau să apeleze gra‑
tuit numărul unic pentru 
apeluri de urgenţă 112.

Teodora Miron

Istoria pictată
Expoziţie 
a elevilor, 
la Casa 
Colecţiilor

Azi, 28 mai, de la 
ora 14,00, Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea”, 
în parteneriat cu Şcoala 
Gimnazială „Mihai 
Viteazul” din Brăila, ne 
invită la vernisajul ex‑
poziţiei de fotografie 
şi desen „Istoria în cu‑
lori a plaiurilor natale”. 
Evenimentul se va des‑
făşura la Casa Colecţiilor. 
Critici de artă vor fi elevii 
Şcolii Gimnaziale „Mihail 
Sadoveanu” Galaţi. 

„Vizitatorii vor avea oca‑
zia să admire bogăţia pa‑
trimoniului nostru cultu‑
ral, oglindită în cele mai 
reuşite creaţii ale tineri‑
lor participanţi” la con‑
cursul organizat anterior, 
ne spune muzeograful 
Mihaela Damian.

Victor Cilincă

Evaluarea naţională la clasa a IV-a

Subiecte capcană la matematică 
Peste 5.300 de elevi gălăţeni 

de clasa a IV‑a au susţinut ieri eva‑
luarea naţională la matematică. 
Cadrele didactice care au fost în 
comisiile de organizare susţin că 
n‑au întâmpinat probleme legate 
de descărcarea subiectelor, ex‑
perienţa spunându‑şi cuvântul: 

„Am fost pregătiţi cu mai multe 
programe pentru descărcarea 
subiectelor, aşa că n‑am avut pro‑
bleme organizatorice”, ne‑a spus 
directoarea de la Şcoala Nr. 28, 
Camelia Bucşă.

Deşi susţin că testele au fost 
accesibile şi că elevii s‑au încadrat 

în timp, învăţătorii de la clasele a 
IV‑a cred că vor fi şi greşeli deter‑
minate fie de neatenţie, fie unor 
noţiuni pe care elevii nu le‑au 
aprofundat suficient. „Unele su‑
biecte au fost accesibile, nu le‑au 
ridicat probleme elevilor. Dar au 
fost şi cerinţe‑capcană. De exem‑

plu, li s‑a cerut să calculeze cu 
câte grade a urcat temperatura 
de la minus trei grade Celsius la 
plus trei grade. Noi nu am lucrat 
cu numere negative şi am văzut 
că unii elevi nu s‑au descurcat. 
Apoi, i‑a încurcat şi elefantul for‑
mat din figuri geometrice. Li s‑a 

cerut să spună câte pătrate şi câte 
triunghiuri sunt. Erau două triun‑
ghiuri care împreună formau un 
pătrat. Elevii l‑au numărat şi pe 
acela la pătrare, deşi nu trebuia”, 
ne‑a declarat Mioara Goidescu, 
învăţătoare la Şcoala Nr. 12.

Roxana Artene Penciu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 mai

1 franc elve ian 4,2995

1 EURO 4,4450
1 lir  sterlin  6,2743
1 leu moldovenesc 0,2257

1 dolar SUA 4,0782

1 gram AUR 155,4967

CURSUL VALUTAR -    27 mai 2015 
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Sărbătoare mare 
Duminică sunt Rusaliile 

Duminică, creştinii ortodocşi prăznuiesc Rusaliile sau Pogorârea 
Duhului Sfânt. Sărbătoarea mai poartă şi numele de Cincizecime şi se 
prăznuieşte în fiecare an la 50 de zile de la Sfintele Paşti. Din punct de 
vedere dogmatic, praznicul este unul deosebit de important.

Lucrările progresează
Cât s‑a construit  
din Catedrala Mântuirii Neamului 

Potrivit informaţiilor publicate pe site‑ul Patriarhiei Române, Catedrala 
Mântuirii Neamului este realizată, la acest moment, în proporţie de 15 la 
sută. S‑au înregistrat, în campania online de strângere de fonduri, 1.373 
de donaţii. Cei care donează online primesc şi un certificat cu număr de 
înregistrare, dată şi semnătura Preafericitului părinte Patriarh Daniel.

Câteva zile mai sunt până 
când începe postul 
Sfinţilor Apostoli Petru 

şi Pavel. Se „lasă sec”, aşa cum 
spune tradiţia noastră, duminică, 
pe 7 iunie, iar sărbătoarea e abia 
la finele lunii, pe 29 iunie. Biserica 
ne cheamă, deci, să postim nu 
mai puţin de 21 de zile ca să ne 
pregătim trupurile şi sufletele 
pentru a‑i putea sărbători curaţi 
din punct de vedere spiritual 
pe Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel. 
Cine au fost aceşti sfinţi? Ştim 
ceea ce ne spun textele Sfintei 
Scripturi şi ale „Vieţilor Sfinţilor”, 
o colecţie de scrieri esenţiale 
pentru înţelegerea spiritualităţii 
creştin‑ortodoxe. Reprezentările 
celor doi sfinţi sunt realizate po‑
trivit canoanelor bisericeşti. 

Cine a fost  
Sfântul Apostol Petru

Aşa cum ne putem da seama 
din etimologia numelui, Petru a 
fost unul dintre cei 12 discipoli 
ai Mântuitorului Iisus Hristos. Nu 
s‑a născut cu acest nume. A cres‑
cut în Betsaida Galileii, un sat de 
pescari, numindu‑se Simon. Abia 
după ce a renunţat la meseria 
sa, pescar în satul natal, alege 
să devină pescar de oameni, 
Mântuitorul îl va numi Chifa, cu‑
vântul ebraic pentru piatră. De 
aici, numele de Petru. Textele 
„Vieţilor Sfinţilor” îl amintesc 
pe Petru ca fiind „simplu la obi‑
cei şi neînvăţat, însă temător de 
Dumnezeu; căci păzea poruncile 
Lui fără de prihană în toate lucru‑
rile sale”. Până să‑l întâlnească 
pe Mântuitorul, Petru pescuia 
pentru a‑şi hrăni familia: pe soţia 
sa, pe cei doi copii, pe soacra sa 
şi pe tatăl său, Iona. Fratele Său, 
Andrei – care va deveni Sfântul 
Apostol Andrei, actualmente 
protectorul oraşului nostru – se 
făcuse ucenic al Sfântului Ioan 
Botezătorul. De fapt, Andrei 
este primul care îl recunoaşte pe 
Iisus drept Fiu al lui Dumnezeu şi 
Mântuitor şi îl cheamă pe Simon 
să se întâlnească cu Hristos. 
Văzându‑l, Iisus i‑a spus: 

“Tu eşti Simon, fiul lui Iona; Tu 
te vei chema Chifa, care se tâlcu‑
ieşte Petru”. Până să fie chemat 
la apostolie, Petru are în continu‑
are grijă de treburile casei sale. 
“Veniţi după Mine şi vă voi face pe 
voi vânători de oameni”, le spune 
Iisus lui Petru şi lui Andrei, când 
îi vede pe aceştia căznindu‑se 
la pescuit cu plasele, pe Marea 
Galileii. Mântuitorul urcă pe bar‑
ca celor doi şi le cere să arunce 
plasele. Neîncrezător, Petru răs‑
punde: “Învăţătorule, toată noap‑
tea ne‑am ostenit şi nimic n‑am 
prins; iar acum voi arunca mreaja 
după cuvântul Tău”, îi răspunde 
Petru. Procedând aşa cum le cere 
Iisus, scot plasele pline de peşte. 
Înspăimântat, Petru îi spune lui 
Iisus: “Ieşi de la mine, Doamne, 
că om păcătos sunt eu!”. „Vino 
după mine, că de acum vei fi pes‑
car de oameni spre viaţă, în chi‑
pul în care ai pescuit aceşti peşti 
spre moarte.” 

Potrivit teologilor, astfel 
Hristos le‑a arătat ucenicilor 
săi cât de bogat rod vor avea, 
pescuind oameni şi chiar po‑
poare  întregi, folosind cuvântul 

Domnului. Astfel, atât Petru, 
cât şi Andrei devin ucenici ai 
Domnului. Mai târziu, una dintre 
mărturisirile sale este conside‑
rată de teologi grăitoare pentru 
modul în care îşi simte Petru pro‑
pria chemare către credinţă. 

Aflat în Cezareea, Iisus îşi în‑
treabă ucenicii: “Cine zic oamenii 
că sunt?”, iar ucenicii îi răspund: 
“Unii, Ioan Botezătorul, alţii Ilie, 
iar alţii prorocul sau unul dintre 
proroci”. Şi iar a întrebat Iisus: 
“Dar voi cine spuneţi că sunt?”. 
Atunci Simon Petru a răspuns 
în numele celorlalţi: “Tu eşti 
Hristos, Fiul lui Dumnezeu Cel 
viu”. Răspunsul Mântuitorului: 
“Fericit eşti, Simone, fiul lui Iona, 
că trupul şi sângele nu ţi‑au ară‑

tat ţie acestea, ci Tatăl Meu cel 
din ceruri! Şi într‑acea vreme i‑a 
făgăduit Domnul lui ca să‑i dea 
cheile Împărăţiei cerului”. 

Când îl cere, Iisus îi dă lui 
Petru chiar darul mersului pe 
apă. Temându‑se însă, Petru în‑
cepe să se afunde, iar Domnul 
îl întreabă: “Puţin credinciosule, 
pentru ce te‑ai îndoit?”. Alături 
de alţi doi apostoli, Petru vede 
pe muntele Tabor Schimbarea 
la Faţă a Domnului şi aude chiar 
glasul Tatălui. Petru este cel ca‑
re‑i taie urechea cu sabia unu‑
ia dintre soldaţii care îl iau pe 
Hristos din Grădina Ghetsimani 
pentru a‑l duce la judecată. 
Petru este cel care se leapădă 
de Domnul, de trei ori înainte de 

cântatul cocoşului, deşi îi jurase 
să meargă după el în temniţă şi 
la moarte. Toate acestea i le iartă 
Hristos, după Înviere, când Petru 
îi mărturiseşte dragostea şi cre‑
dinţa sa, tot de trei ori, aşa cum 
se şi lepădase. 

Minunile descrise în Sfânta 
Scriptură şi în Faptele Apostolilor 
şi atribuite lui Petru sunt multe şi 
de diverse naturi. De la converti‑
rea a trei mii de oameni într‑un 
sigur ceas, până la învierea mor‑
ţilor. 

Cine a fost Apostolul Pavel

Numele iniţial al lui Pavel a 
fost Saul. Se născuse în Tarsul 
Ceciliei, într‑o familie pe care 

textele o consemnează ca fiind 
cinstită. Saul era rudă cu cel care 
avea să devină Sfântul Ştefan. 
Cu Varnava, care de asemenea 
va deveni apostol al lui Hristos, 
a fost coleg de învăţătură la 
Ierusalim. Fiind un învăţat evreu, 
la început Saul îi prigonea pe 
adepţii lui Hristos, în Ierusalim. 
Potrivit „Vieţilor Sfinţilor”, nici 
moartea Arhidiaconului Ştefan, 
care îi era rudă, nu‑i schimbă 
părerile anti‑creştine. Pe drum 
spre Damasc, unde avea de 
gând să prigonească alţi credin‑
cioşi, i‑a strălucit o lumină din 
cer şi, căzând la pământ, a auzit 
un glas zicându‑i: „Saule, Saule, 
pentru ce mă prigoneşti?”. Iar el, 
înspăimântându‑se, a zis: „Cine 
eşti, Doamne?”. Iar Domnul a 
zis: „Eu sunt Iisus, pe Care tu îl 
prigoneşti. Cu greu îţi este ţie 
a lovi cu piciorul împotriva bol‑
dului”. Iar el, înspăimântat, a răs‑
puns: „Doamne, ce îmi porun‑
ceşti să fac?”. Iar Domnul i‑a zis: 
“Scoală‑te şi intră în cetate şi ţi 
se va spune ce ţi se cade să faci”. 
Saul orbeşte şi abia în Damasc, 
unde îl duseseră oamenii săi, va 
reîncepe să vadă după ce, la po‑
runca lui Dumnezeu, Apostolul 
Anania îl va vindeca. 

Saul vine de partea lui Hristos 
şi îşi atrage astfel ura arhiereilor 
pe care îi siluise până atunci. 
Astfel, începe viaţa de predica‑
tor a Sfântului Apostol Pavel în 
Tars, la Ierusalim şi în Antiohia. 
Predică împreună cu Varnava şi 
ajung până în Persia. Mai târziu, 
Pavel ajunge să predice în Corint 
şi Efes. Urându‑l pe Pavel, iude‑
ii îl acuză că ar fi hulit legea lor. 
Urmează pentru Pavel un lung 
şir de judecăţi, în toiul cărora 
însă apostolul va predica în con‑
tinuare. Moare, ca şi Petru, de‑
capitat la Roma, în vremea îm‑
păratului Nero, iar textele spun 
că din rănile sale a curs sânge 
amestecat cu lapte. Despre acest 
eveniment, diverse surse rela‑
tează lucruri diferite. Sunt surse 
care spun că a fost ucis odată 
cu Petru şi surse care susţin că 
doar perioada din an a fost ace‑
eaşi, dar nu şi anul. Majoritatea 
teologilor tinde să crediteze cea 
de‑a doua variantă. Se pare că, 
după executarea sa, creştinii 
au luat capul sfântului Apostol 
Pavel şi l‑au pus laolaltă cu cel al 
Sfântului Apostol Petru.     

Cum se stabileşte  
durata postului

Sunt ani în care nu se ţine 
acest post şi ani, ca acesta, în care 
el durează aproximativ trei săp‑
tămâni. Motivul: data de început 
a postului variază în funcţie de 
data la care sărbătorim Paştele, 
iar aceasta este, la rândul ei, vari‑
abilă. Postul începe întotdeauna 
în lunea după Duminica Tuturor 
Sfinţilor, adică prima dumini‑
că de după Rusalii ‑ Pogorârea 
Sfântului Duh. Ţinând seama că 
menţinem Pascalia calendarului 
neîndreptat, perioada în care ţi‑
nem Sfintele Paşti se pot sărbă‑
tori între 4 aprilie şi 8 mai. Astfel, 
se poate întâmpla ca Duminica 
Tuturor Sfinţilor să fie după 29 
iunie şi Postul Sfinţilor Petru şi 
Pavel să se desfiinţeze. Aşa s‑a 
întâmplat în anii 1945 şi 1956, 
când Învierea a fost prăznuită 
pe 6 mai. În cele două cazuri, 
Sfântul Sinod a hotărât să se ţină 
post trei zile dinaintea sărbătorii 
Sfinţilor Apostoli. O situaţie simi‑
lară am avut şi în anul 1983, când 
am sărbătorit Sfintele Paşti pe 8 
mai, iar Postul Sfinţilor Apostoli 
Petru şi Pavel a durat numai de 
două zile, adică în perioada 27‑28 
iunie.

Postul, deşi mai lung decât 
în alţi ani, e totuşi unul uşor de 
ţinut, cel puţin din punct de ve‑
dere alimentar. În toate sâmbe‑
tele şi în primele două duminici 
e dezlegare la peşte. De aseme‑
nea, e dezlegare la peşte şi joi, 
pe 11 iunie.

Mai sunt câteva zile 

Începe Postul Sfinţilor 
Apostoli Petru şi Pavel

[ Vieţile sfinţilor 
sunt spectaculoase, 

îmbinând 
intervenţii divine, 
sacrificiu personal,  

dar şi nume 
răsunătoare  
ale istoriei 

La finele 
postului 
Hram  
la Biserica 
Sfinţilor 
Apostoli 

Biserica Sfinţilor 
Apostoli Petru şi Pavel de 
la numărul 68, pe strada 
Sindicatelor... Deşi acum 
renaşte, lăcaşul e vechi 
de secole. Totul în jurul 
bisericii s‑a schimbat în 
sutele de ani de existen‑
ţă. Pe unde au fost mai 
înainte locurile pescari‑
lor, s‑au ridicat apoi case. 
S‑au făcut toate una cu 
pământul, iar acum bi‑
serica e înconjurată de 
blocuri turn. Construcţia 
bisericii a început în 1846 
şi este ctitoria comunită‑
ţii pescarilor de la Mila 80 
a Dunării. 

Unele dintre sursele 
vremii susţineau că zidi‑
rea sfântului lăcaş s‑ar fi 
bucurat inclusiv de con‑
tribuţia bănească a dom‑
nului Mihail Strudza şi a 
prinţului Alecu Sturdza, 
aflaţi în trecere prin Portul 
Galaţi, în perioada aceea. 
E chiar destul de proba‑
bil să fi fost aşa, dat fiind 
faptul că Mihail Sturdza ‑ 
deşi descris de adversarii 
politici din epocă drept 
„lacom de bani şi josnic” 
‑ era un om instruit, un 
promotor al dezvoltării 
infrastructurii şi un con‑
ducător care, ales sub 
protecţia turcilor, venea 
la conducere după o pe‑
rioadă de maximă influ‑
enţă rusească. De altfel, 
Sturdza aparţine sferei 
ruseşti de influenţă, deci 
unei lumi cu puternice 

rădăcini ortodoxe şi cu 
un cult pentru ctitorirea 
de biserici. 

Din păcate, multe 
dintre datele precise le‑
gate de evoluţia precisă 
a bisericii şi a unora din‑
tre icoanele şi obiectele 
de cult folosite la slujire 
nu s‑au păstrat, astfel că 
acum istoricii spiritualită‑
ţii gălăţene sunt nevoiţi 
să umple multe dintre 
golurile rămase. Există 
însă şi o serie de infor‑
maţii certe, cum ar fi cele 
legate de comandarea 
clopotelor ruseşti şi de 
proprietatea unora din‑
tre icoane. Icoana sfinţi‑
lor ocrotitori ai bisericii, 
spre exemplu, datează 
din 1873 şi, cel mai pro‑
babil, a aparţinut Bisericii 
Sfinţilor Apostoli. Există, 
tot aici, şi alte icoane care 
fie au fost pictate la mij‑
locul secolului al XIX‑lea, 
fie sunt mai vechi, iar în 
urmă cu un secol şi ju‑
mătate şi‑au primit doar 
învelişul metalic protec‑
tor, datat 1860 sau 1863. 
Părintele paroh Nelu 
Gheorghiţă apreciază că 
parte dintre aceste icoa‑
ne ar fi putut fi donate de 
alte comunităţi de creş‑
tini care au vrut să ajute 
parohia Sfinţilor Apostoli 
în anii de inundaţii grele, 
în care, cel mai probabil, 
apa se ridica mai sus de 
un stat de om, în biseri‑
că. Doar de la târnosire 
şi până la începutul se‑
colului XX apa a intrat de 
trei ori în biserică, făcând 
prăpăd.

Pentru luni 
Programul 
pelerinajului 
de la 
Buciumeni 

Luni, pe 1 iunie, 
Arhiepiscopia Dunării 
de Jos îi invită pe creş‑
tini la Buciumeni, la hra‑
mul mănăstirii ridicate 
sub patronatul Sfintei 
Treimi şi la tradiţiona‑
lele acţiuni prilejuite 
de praznicul Preasfintei 
Treimi. 

Potrivit organizato‑
rilor, atât la slujbă, cât 
şi la discuţiile duhovni‑
ceşti de după, vor lua 
parte elevi cu rezultate 
bune la învăţătură în 
general şi, mai cu sea‑
mă, la disciplina Religie. 
Arhiepiscopia Dunării 
de Jos informează că, 
între orele 6,00 şi 6,30, 
elevii vor fi îmbarcaţi în 
autocare, urmând ca la 
9,30 să fie deja la altarul 
din pădure, unde se va 
oficia Sfânta Liturghie. 
Între 13,00 şi 14,00 se ia 
prânzul în pădure. Până 
la orele 16,30, tinerii 
pelerini vor putea dis‑
cuta despre învăţătura 
creştină, cu participarea 
preoţilor prezenţi la ac‑
ţiune. La final, tinerii vor 
primi daruri, iar în jurul 
orei 17,00 se pregăteşte 
plecarea spre Galaţi. 

Aceste acţiuni sunt 
tradiţionale în Eparhia 
Dunării de Jos. Potrivit 
Arhiepiscopiei “din 
1995, în fiecare an, ziua 
de hram la mănăstire 
este marcată prin orga‑
nizarea unui pelerinaj la 
care sunt prezenţi mai 
mult de 1.000 de tineri 
elevi din toate liceele 
eparhiei, cei mai buni la 
ora de Religie. Ei parti‑
cipă la Sfânta Liturghie 
săvârşită la Altarul din 
mijlocul pădurii, într‑un 
cadru natural impre‑
sionant, precum şi la 
discuţiile duhovniceşti 
purtate, în grupuri re‑
strânse, cu cei peste 75 
de preoţi, din toate pro‑
topopiatele Eparhiei, 
invitaţi la sărbătoare. 
Manifestarea este con‑
sacrată ca fiind un fes‑
tival anual al tinerilor 
creştini din regiune”.

Pagină realizată de

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Împăratul Nero
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Apel umanitar

Un gălăţean are nevoie urgentă de ajutor

La scurt timp după ce a împlinit 
40 de ani, Eugen Teodoraşcu a aflat 
că suferă de două boli cumplite: 

boală pulmonară obstructivă cro‑
nică (BPOC) şi o formă foarte rară 
de diabet zaharat de tip 2. Pentru 
că este singurul pacient din ţară 
cu această formă de diabet, Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate 
nu îi decontează insulina de care 
depinde viaţa sa. Astfel, este ne‑
voit să suporte singur tot costul 
tratamentului. Din cauza bolii la 
plămâni, gălăţeanul ajunsese să 

respire doar cu ajutorul unei măşti 
conectată la o butelie de oxigen. 
Fiind vorba de o boală profesio‑
nală, Eugen Teodoraşcu s‑a pu‑
tut încadra în condiţiile necesare 
pentru un transplant pulmonar 
la Viena, plătit de statul român. În 
iunie 2010, pe baza formularului 
E112, bărbatul a făcut transplantul 
într‑un spital din capitala Austriei, 
iar operaţia a fost un succes. Cu 

organismul slăbit de transplant şi 
de diabet, Eugen Teodoraşcu se 
luptă de cinci ani cu o multitudine 
de boli, apărute tocmai din cauza 
acestei slăbiciuni. Este o luptă cu 
multe bătălii câştigate, dar încă in‑
decisă. După transplant, pacientul 
trebuie să urmeze toată viaţa un 
tratament (terapie imunosupre‑
sivă ‑ n.r.), prin care noul organ să 
fie acceptat de propriul organism. 

Altfel, sistemul imunitar are ten‑
dinţa de a distruge organul străin. 
În urmă cu exact o lună, medicii 
i‑au mai dat lui Eugen Teodoraşcu 
o veste cumplită: suferă de hepati‑
tă cronică de tip B, cauzată de un 
virus foarte agresiv. În lipsa unui 
tratament cât mai rapid, hepatita 
se poate transforma în ciroză he‑
patică. Pentru a putea începe tera‑
pia antihepatică, bărbatul trebuie 

să meargă cât mai curând la Viena, 
unde medicii îl aşteaptă pentru alte 
investigaţii medicale. Împreună cu 
drumul şi cu cazarea, investigaţiile 
costă în jur de 1.500 de euro, bani 
de care bărbatul şi familia sa nu 
dispun. Dacă vreţi să îl ajutaţi pe 
Eugen Teodoraşcu, aveţi la dispo‑
ziţie un cont deschis în lei la BCR: 
RO78RNCB0748116649330001.

Foto: Remus Basalic

Preşedintele Societăţii Române de Diabet
„Alimentaţia sănătoasă  
începe cu micul dejun” 

Micul dejun ajută la controlarea apetitului alimentar şi al glicemiei 
atât la adulţi, cât şi la copii, potrivit dr. Maria Moţa, preşedintele Societăţii 
Române de Diabet. Un mic dejun sănătos poate fi compus, spre exemplu, 
din: ceai/cafea neîndulcite sau apă, pâine integrală, orez, unt de arahide, 
ouă (fierte, ochiuri în apă), iaurt neîndulcit şi un fruct proaspăt.

suntprimulajutorjunior.ro
Un nou site de educaţie medicală

Site‑ul de educaţie medicală şi prim‑ajutor pentru copii ‑ „suntprimu‑
lajutorjunior.ro” ‑ a fost lansat luni la Serviciul de Ambulanţă Bucureşti ‑ 
Ilfov, în prezenţa ministrului Sănătăţii, Nicolae Bănicioiu. „suntprimulaju‑
torjunior.ro” conţine „Ghidul de educaţie medicală şi prim ajutor — Sunt 
primul ajutor! SPA Junior!”, în patru limbi, precum şi o secţiune dedicată 
primului ajutor pentru copii.

Liderii Federaţiei Sanitas 
s‑au întâlnit marţi la 
Bucureşti pentru a decide 

dacă revendicările făcute în ulti‑
mele luni către autorităţi au fost 
sau nu respectate. La Consiliul 
Naţional reunit cu această oca‑
zie a luat parte şi Paraschiv 
Sălăvăstru, preşedintele organi‑
zaţiei Sanitas Galaţi. Prima con‑
cluzie la care au ajuns sindicaliştii 
a fost că autorităţile încearcă să 
tergiverseze adoptarea şi pune‑
rea în aplicare a solicitărilor făcu‑
te de Sanitas de‑a lungul timpu‑
lui. Salariile mici sunt principalul 
motiv de nemulţumire a angaja‑
ţilor din Sănătate. 

Creştere cu zece la sută

„În urma discuţiilor pe care 
le‑am avut în urmă cu două zile 
la Bucureşti, toţi liderii de organi‑
zaţii judeţene am hotărât să man‑
datăm Biroul Executiv al Sanitas 
pentru a negocia cu reprezentanţii 
Guvernului acordarea unei creşteri 
salariale de minimum zece la sută 
din salariul de bază pentru toţi an‑
gajaţii din Sănătate şi din Asistenţa 
Socială, începând cu 1 septem‑
brie 2015”, a precizat Paraschiv 
Sălăvăstru. Pe listele Sanitas Galaţi 
sunt înscrişi peste 3.000 de medici, 
asistenţi medicali şi sociali, perso‑
nal administrativ şi personal auxi‑
liar din toate unităţile sanitare din 
judeţul Galaţi. Ultima majorare de 
salariu în acest sector a avut loc la 
începutul acestui an, atunci când 
fiecare angajat a primit 100 de lei 
impozabili la venitul lunar. Mulţi 
dintre medici şi asistenţi au fost 
nemulţumiţi de această creştere, 

considerând‑o „praf în ochi” şi „bă‑
taie de joc”.

Promisiuni neonorate

Ultima întâlnire dintre sindica‑
lişti şi reprezentanţii Guvernului a 
avut loc pe 15 aprilie. Tot în urmă cu 
doar câteva săptămâni peste 500 
de sindicalişti, o parte dintre ei gă‑
lăţeni, au pichetat sediile ministe‑
relor Muncii, Sănătăţii şi Finanţelor. 
„Ca ministru susţin majorarea ve‑
niturilor personalului din sănătate, 
ca mod de a asigura o bună func‑
ţionare a sistemului sanitar. După 
acordarea unei majorări de 100 de 
lei, încă de la începutul anului 2015, 
vom colabora cu Federaţia Sanitas 

astfel încât să reglementăm în mod 
pozitiv acordarea sporurilor salari‑
ale, iar din a doua jumătate a anu‑
lui să putem veni şi cu o majorare a 
veniturilor”, declara, pe 7 aprilie, în 
ziua protestelor, Nicolae Bănicioiu, 
ministrul Sănătăţii. În cazul în care 
negocierile dintre reprezentanţii 
Biroului Executiv al Sanitas şi cei al 
Guvernului nu vor duce la un acord 
între cele două părţi, sindicaliştii 
ameninţă că vor organiza proteste 
de amploare, asemenea celui din 
urmă cu un an şi jumătate.

Marşul tăcerii din 2013

Peste 10.000 de cadre medi‑
cale, printre care s‑au numărat 

şi renumiţii chirurgi Gheorghe 
Burnei şi Ioan Lascăr, au par‑
ticipat, în noiembrie 2013, la 
„Marşul tăcerii”, o manifestare 
fără precedent în rândul anga‑
jaţilor din sistemul de sănăta‑
te. 

Formând un lanţ uman lung 
de câţiva kilometri, medici, 
asistenţi medicali, farmacişti, 
medici stomatologi şi studenţi 
au protestat, în Bucureşti. 

Printre revendicările Coaliţiei 
Profesioniştilor din Sănătate se 
numărau, pe lângă solicitările 
legate de salarizare, acordarea 
unui procent de minimum şase 
la sută din PIB pentru Sănătate, 
o legislaţie care să garanteze 

independenţa profesională, 
anularea transformării spita‑
lelor în societăţi comerciale, 
precum şi majorarea salariilor 
medicilor rezidenţi.

La începutul lui 2014, 
Guvernul a decis să acorde 
burse medicilor rezidenţi care 
aveau leafa de sub 3.000 de 
lei. 

Angajaţii din sistemul sa‑
nitar s‑au aflat, în intervalul 
14‑16 octombrie 2013, în grevă 
japoneză. 

În total, peste 15.000 de me‑
dici şi 50.000 de asistenţi me‑
dicali au plecat din România 
de când s‑au deschis graniţele 
Uniunii Europene.

Presiuni asupra Guvernului

Sanitas Galaţi  
cere salarii mărite pentru 

angajaţii din Sănătate
[ Sindicaliştii le solicită autorităţilor o majorare salarială cu cel puţin zece la sută, de la 1 septembrie 2015

Campanie  
de imunizare
Vaccinul 
hexavalent  
a ajuns 
la DSP Galaţi

4.786 de doze de vaccin 
hexavalent pentru bebelu‑
şii din Galaţi au fost furni‑
zate Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi de către 
Ministerul Sănătăţii (MS). 
Acest produs este cuprins 
în Programul Naţional de 
Imunizări, în cadrul căruia 
copiii sunt vaccinaţi gra‑
tuit. Vaccinul hexavalent 
este destinat protecţiei 
împotriva difteriei, tetano‑
sului, pertussisului (tusei 
convulsive ‑ n.r.), hepatitei 
B, poliomielitei şi infecţi‑
ilor invazive produse de 
Haemophilus influenz‑
ae tip B. Conform noului 
Calendar de Vaccinare, 
vaccinul hexavalent se 
administrează copiilor la 
vârsta de două, patru şi 11 
luni.

 „Distribuitorul autori‑
zat a furnizat aproximativ 
140.000 de doze de vaccin 
hexavalent către toate di‑
recţiile de sănătate publi‑
că de la nivel naţional. MS 
a transmis în teritoriu toate 
măsurile care trebuie luate 
în această perioadă pentru 
derularea în bune condiţii 
a campaniei de vaccinare. 
Astfel, s‑a solicitat direcţi‑
ilor de sănătate publică să 
anunţe medicii de familie 
că pot ridica vaccinul pen‑
tru derularea programului 
de imunizare în condiţii 
optime. Până în prezent 
au fost distribuite la nivel 
naţional peste 190.000 de 
doze de vaccin din cele 
571.500 achiziţionate de 
către MS pentru acest an”, 
se arată într‑un comunicat 
de presă al MS.

După ce medicii de 
familie vor lua dozele de 
vaccin de la DSP Galaţi, 
imunizarea bebeluşilor va 
putea începe. Până în acest 
an, campania de vaccinare 
era făcută prin reţeaua de 
medicină şcolară şi nu prin 
medicii de familie.

Pe 31 mai
Ziua Mondială 
fără Tutun, 
sărbătorită  
în parcul Viva

Centrul Regional de 
Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog Galaţi 
orga nizează duminică, 
31 mai, o serie de eveni‑
mente pentru marcarea 
„Zilei Mondiale fără Tutun”. 
Activităţile se vor desfăşu‑
ra în intervalul orar 15,00 
‑ 20,00, în parcul Viva, si‑
tuat pe Faleza Superioară 
a Dunării. Vor fi organiza‑
te meciuri de handbal şi 
de baschet susţinute de 
membrii Clubului Sportiv 
„Handbal Art” Galaţi (juni‑
ori) şi de membrii  Asociaţiei 
„Sporting Club” Galaţi, cu 
mesajul tematic „Sport con‑
tra drog!”. De asemenea, 
în locul menţionat vor fi 
amenajate două puncte de 
informare antidrog cu stan‑
duri de prezentare şi cu dis‑
tribuire de materiale cu te‑
matică specifică, materiale 
adresate atât părinţilor, cât 
şi tinerilor: insigne, pliante, 
flyere. Partenerii acestui 
eveniment sunt: Instituţia 
Prefectului Judeţul Galaţi, 
Primăria Municipiului Galaţi, 
Asociaţia „SMURD” Galaţi, 
Clubul Sportiv „Handbal 
Art” Galaţi  şi  Asociaţia 
„Sporting Club” Galaţi. 
Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii a declarat 31 mai 
Zi Mondială fără Tutun în 
anul 1987. Iniţiatorii proiec‑
tului şi‑au propus să atragă 
atenţia asupra efectelor no‑
cive pe care tutunul le are 
nu doar asupra fumătorilor 
activi, ci şi în cazul fumăto‑
rilor pasivi sau chiar a nefu‑
mătorilor.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Turneul Futures de la Galaţi
Talabă, calificată în „sferturi”

Gălăţeanca Gabriela Talabă, favorita numărul patru şi locul 535 WTA, s‑a calificat în sferturile de finală ale turneului 
de categorie Futures, dotat cu premii totale de 10.000 de dolari, care se desfăşoară pe terenurile bazei sportive Viva 
Club. Talabă a învins‑o pe Camilla Cheli, scor 6‑2, 6‑2, în turul secund. În faza următoare, Talabă va juca împotriva român‑
cei Irina Fetecău, locul 669 WTA. În primul tur al probei de dublu, perechea Gabriela Talabă/Cristina Ene a câştigat în faţa 
perechii Alisa şi Melisa Martinov, cu scorul 6‑0, 6‑2. Celelalte jucătoare care s‑au calificat, ieri, în sferturile de finală sunt: 
Anna‑Giulia Remondina (Italia) ‑ favorita numărul 2, Carolina Romeo (Italia), Fanny Stollar (Ungaria), Anastasia Vdovenco 
(R. Moldova) şi Ilona Ghioroaie, care a învins‑o pe favorita turneului, Cristina Ene.

Sonia Baciu

Memorial  
de lupte  
la Târgu Bujor

* Luptătorul Constan‑
tin Neagu, locul cinci 
la ultima ediţie a Cam‑
pionatului Naţional de 
lupte libere pentru seni‑
ori (categoria 55 kg.), a 
încheiat cursurile liceale 
la Bucureşti şi s‑a întors 
la Târgu Bujor, unde se şi 
antrenează. „Neagu este 
în continuare compo‑
nent al lotului naţional 
de seniori şi are obiec‑
tive de performanţă în 
concursurile interna‑
ţionale. Neplăcut este 
faptul că el este şomer, 
dar mă străduiesc să‑i 
găsesc o ocupaţie pen‑
tru a se putea întreţi‑
ne”, a declarat Octavian 
Berbeci, antrenor la 
secţia externă de lupte 
a CSM Dunărea Galaţi. 
Altfel, la concursul de 
la sfârşitul săptămânii, 
„Memorialul Dumitru 
Berbeci”, antrenorul 
bujorean va înscrie în 
competiţie 34 de luptă‑
tori, dintre care cei mai 
cunoscuţi sunt Dorin 
Cudălbeanu, Constantin 
Neagu, Ciprian Macovei 
şi Sorin Zaharagiu.

* După fete, şi bă-
ieţii din Galaţi au fost 
eliminaţi, în primul tur, 
pe tabloul principal de 
simplu al „Dr.Oetker  
Junior Trophy ‑ Tennis 
Europe Junior Tour”, 
turneu  internaţional 
de tenis Under 14 ce se 
desfăşoară în Capitală. 
Iată şi rezultatele: Ştefan 
Andrei (Dacia Galaţi) ‑ 
Thomas Atmane (Franţa) 
3‑6, 6‑1, 5‑7 şi Albert 
Ionuţ Ştefan (Viva Tenis 
Galaţi) ‑ Diego Digriaci 
(Belgia) 0‑6, 2‑6. 
Rezultate ale  gălăţeni‑
lor în turneele de du‑
blu: Ana Maria Zamfir/
Maria Ghelase (Viva/
Sportul Studenţesc) ‑ 
Ştefania Lazăr/Simona 
Ogescu (Gigolo Iaşi/TC 
Masters) 3‑6, 4‑6; Albert 
Ionuţ Ştefan/Arash 
Saki (Viva/TCB) ‑ Diego 
Digriaci/Felix Romeo 
(Belgia) 0‑6, 1‑6; Ştefan 
Andrei/Tudor Vasilache 
(Dacia/TC Otopeni) ‑ 
Russell Henderson/
Mihail Vasii‑Kolla 
(Marea Britanie/Diadora 
Timişoara) 4‑6, 4‑6.

* Campionatul de 
fotbal pe teren redus 
pentru seniori, care se 
desfăşoară la baza spor‑
tivă „Arena Barieră”, 
şi‑a încheiat meciurile 
celei de a 30‑a ediţii. 
Competiţia a fost câşti‑
gată de echipa Bronx, 
aceasta fiind seconda‑
tă de formaţiile Arena 
Barieră şi Ajax.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Formaţia gălăţeană, care 
a relansat disputa pentru 
titlul naţional prin victoria 

din deplasare contra steliştilor, în‑
tr‑un anumit context poate avea 
şi ocazia de a decide campioana, 
în această ultimă etapă. În cazul în 
care FCSB nu va câştiga la Iaşi, cu 
CSMS, într‑un meci care se dispu‑
tă de la aceeaşi oră, ASA Tg. Mureş 
va câştiga titlul doar dacă trece 
de Oţelul, însă antrenorul echipei 
gălăţene, Florin Marin, spune că 
jucătorii săi nu fac deplasare cu 

statutul de victime sigure.
„Este ultimul nostru meci în 

prima ligă şi vrem să facem un joc 
bun, să terminăm cu fruntea sus. 
Nu‑i uşor să‑i motivezi pe jucă‑
tori, să‑i capacitezi când eşti deja 
echipă retrogradată. Nu suntem 
motivaţi de nimeni din exterior, 
este vorba de orgoliul nostru, care 
acum pentru noi reprezintă o mo‑
tivaţie deosebită”, a spus Florin 
Marin. Acesta s‑a declarat deran‑
jat de felul în care reprezentanţii 
cluburilor implicate şi o parte din 

presă au analizat disputa pentru 
titlu, considerând Oţelul victimă 
sigură la Tg. Mureş: „Vrem să ară‑
tăm pe teren că nu este aşa, că au 
greşit desconsiderându‑ne”.

Totodată, antrenorul echipei 
gălăţene spune că, pentru el, ASA 
Tg. Mureş este campioana mora‑
lă a acestui sezon şi consideră că 
aceasta nu prea mai are şanse să 
termine pe primul loc. „În pro‑
porţie mare, titlul s‑a decis. ASA a 
avut  posibilitatea de a rămâne în 
frunte, dar acum este foarte greu 

să revină pe primul loc. Dincolo 
de replica noastră în meciul cu ei, 
Steaua este o echipă cu experien‑
ţă, care ştie să‑şi menţină avanta‑
jul în astfel de momente. Când au 
avut avans mare, a fost lipsă de 
concentrare, dar acum este alt‑
ceva”, a mai spus antrenorul care 
i‑a învins de două ori pe stelişti în 
acest campionat pe terenul aces‑
tora, cu Ceahlăul şi Oţelul.

Pentru acest ultim meci al se‑
zonului, de la Tg. Mureş, Florin 
Marin are multe absenţe în lot: 

Hamroun şi Milea sunt suspen‑
daţi, iar Iulian Popa ‑ unul dintre 
jucătorii de bază în ultima vreme, 
Mişelăricu şi Altama şi‑au încheiat 
cu câteva zile mai devreme con‑
tractele cu Oţelul. În aceste condi‑
ţii, urmau să facă deplasarea şi doi 
juniori, Perju şi Sefer.

Partidele ASA Tg. Mureş ‑ Oţelul 
şi CSMS Iaşi ‑ FCSB se vor dispu‑
ta astăzi, de la ora 20,00, şi vor fi 
televizate în direct de Digisport, 
Dolce Sport şi Look.

Marian Căpăţînă

În această seară

Oţelul, în mijlocul luptei 
pentru titlu

Roland Garros 
2015
Tecău şi Mergea 
continuă, Halep 
şi Dulgheru out

Perechile din care fac parte 
jucătorii Horia Tecău şi Florin 
Mergea au obţinut ieri cali‑
ficarea în turul al doilea din 
cadrul turneului de la Roland 
Garros, al doilea Grand Slam 
al anului. Echipa Horia Tecău/
Jean‑Julien Rojer (România/
Olanda), cap de serie numărul 
5, a învins, cu scorul de 6‑4, 7‑6 
(5), cuplul Rameez Junaid/Adil 
Shamasdin (Australia/Canada), 
în timp ce perechea Florin 
Mergea/Rohan Bopanna 
(România/India), cap de serie 
numărul 9, a trecut, cu scorul 
de 5‑7, 6‑3, 6‑4, de sârbii Filip 
Krajinovici şi Viktor Troicki.

În faza următoare, Tecău şi 
Rojer îi vor întâlni pe americanii 
Steve Johnson şi Sam Querrey, 
iar Mergea şi Bopanna pe alţi 
americani, Austin Krajicek şi 
Donald Young.

În schimb, jucătoarea de te‑
nis Simona Halep, locul 3 WTA, 
finalista ultimei ediţii a French 
Open, a fost eliminată, ieri, în 
turul al doilea al turneului de 
la Roland Garros, fiind învinsă, 
cu scorul de 7‑5, 6‑1, de croa‑
ta Mirjana Lucici‑Baroni, locul 
70 WTA. Alexandra Dulgheru, 
locul 51 WTA, a fost învinsă 
de jucătoarea franceză Alize 
Cornet, locul 29 WTA, cu sco‑
rul 6‑2, 7‑5.

Sonia Baciu

Baschet Feminin
„Naţionala”,  
în turneu  
în Belarus

Reprezentativa femini‑
nă de baschet a României 
va participa, de astăzi până 
sâmbătă, la turneul interna‑
ţional de la Minsk (Belarus), 
unde şi‑au anunţat pre‑
zenţa selecţionatele Rusiei, 
Ucrainei şi Belarus. Primele 
meciuri se vor disputa as‑
tăzi, de la ora 16,30, România 
având ca adversară naţio‑
nala Rusiei. Mâine, de la ora 
19,00, se va disputa partida 
România‑Belarus, iar sâm‑
bătă, de la ora 14,00, va avea 
loc meciul cu reprezentativa 
Ucrainei. „Este un bun prilej 
pentru a ne testa potenţialul 
în formula completă înaintea 
Eurobasket 2015. Vom întâlni 
echipe naţionale puternice, 
Rusia, Belarus şi Ucraina, ul‑
tima fiind şi adversara noas‑
tră din Grupa A la întrecerile 
europene de la Timişoara. 
Ne dorim să punem la punct 
ultimele detalii tactice, să gă‑
sim formule optime de echi‑
pă, dar şi să vedem ceea ce 
nu funcţionează foarte bine 
în angrenajul nostru, pentru 
că după ce ne întoarcem în 
ţară mai avem încă zece zile 
în care putem să facem ulti‑
mele corecţii”, a declarat an‑
trenorul principal Florin Nini, 
care va avea la dispoziţie în 
Belarus un lot format din 15 
sportive.

Sonia Baciu

Dans Sportiv
Gălăţenii,  
pe podium  
la Romanian 
Open

Dansatorii gălăţeni de la 
Clubul Fantezia, Maria Radu 
şi Cosmin Lupoaie, au câşti‑
gat primul loc la Open Latino 
destinată juniorilor I şi locul 
al doilea la Open Standard, 
în cadrul competiţiei inter‑
naţionale WDSF Romanian 
Open de la Bucureşti, care 
a avut loc zilele trecute. La 
competiţie au luat parte pes‑
te 300 de perechi. 

 În acest weekend, cei doi 
dansatori, alături de colegii 
lor de club, vor participa la 
Concursul Naţional ‑ „Cupa 
Valsul Dunării”  care se va 
desfăşura la Galaţi, în organi‑
zarea Clubului Beija Flor.

Sonia Baciu

Finalele ONSS, la handbal

Şcoala Nr. 13 Galaţi,  
locul al cincilea pe ţară

Olimpiada Naţională a 
Sportului Şcolar la handbal a 
programat meciurile finale de 
handbal ale echipelor feminine 
din gimnazii. 

Competiţia s‑a desfăşurat la 
Tg. Mureş, între cele mai bune 
opt formaţii din ţară aflându‑se 
şi cea a Şcolii Gimnaziale Nr. 
13 „Ştefan cel Mare” din Galaţi. 
Fetiţele noastre au cucerit două 
victorii: 14‑7 cu Şcoala „Mircea 
Sântimbreanu” Bucureşti şi 
19‑17 cu Şcoala „Emanuil Gojdu” 
Hunedoara, şi au înregistrat 

două înfrângeri în faţa echipelor 
din Baia Mare (12‑28) şi Tg. Mureş 
(16‑27). 

În general, gălăţencele au lă‑
sat o bună impresie, chiar dacă 
printre colegele de întrecere 
s‑au aflat şi jucătoare care prac‑
tică handbalul de performan‑
ţă, în competiţiile naţionale. 
Clasamentul final arată astfel: 1. 
Colegiul Energetic Rm. Vâlcea, 2. 
Mureş, 3. Baia Mare, 4. Oneşti, 5. 
Şcoala 13 Galaţi, 6. Hunedoara, 7. 
Ploieşti, 8. Bucureşti.

 Un cuvânt de laudă pentru 

aceste eleve, care îmbină armo‑
nios învăţătura cu sportul, pre‑
cum şi profesoarei lor Veronica 
Papadopol, aceeaşi care face o 
frumoasă carieră şi în arbitrajul 
românesc şi internaţional de 
volei. Iată lotul jucătoarelor de‑
plasate la Tg. Mureş: Georgiana 
Popa, Maria Martin ‑ Olivia Vlase, 
Alexia Trofin, Cosmina Tăgâra, 
Delia Luca, Octavia Bănilă, 
Mihaela Chioveanu, Cosmina 
Anghelache, Corina Dogaru şi 
Ioana Peiu.

Gh.  Arsenie

FotBal Juvenil

Echipele gălăţene,  
prezente în fazele finale

Mai toate categoriile de juni‑
ori, participanţi în competiţiile 
naţionale, se află în fazele zonale 
sau finale ale acestora. Galaţiul 
are reprezentanţi la toate vârste‑
le, de la 10 la 18 ani.

* În aceste zile, pe terenul din 
Clinceni se dispută meciurile 
„Cupei Federaţiei”, cu participa‑
rea juniorilor A (locurile 3‑6). Aici 
a debutat deja echipa FC Oţelul 
(antrenată de Stelian Bordieanu), 
care se află în grupă cu alte trei 
formaţii. Primele două meciuri 
au avut loc deja, în prima zi, tine‑
rii „oţelari” au pierdut în faţa CSM 
Rm. Vâlcea, scor 0‑1, echipă an‑
trenată de gălăţeanul Alexandru 
Ciobanu (fiul lui Mihai Ciobanu). 
Al doilea joc s‑a disputat ieri sea‑
ră, în compania echipei Atletic 
Bradu (Argeş), meci care s‑a ter‑
minat după închiderea ediţiei 
ziarului nostru. Astăzi este zi de 

odihnă, iar mâine are loc ultima 
partidă – în compania celor de la 
Steaua Bucureşti. Câştigătoarea 
acestei grupe o va întâlni pe cea 
a grupei de la Alba Iulia pentru 
a stabili echipa care îşi va adju‑
deca trofeul, într‑o partidă ce va 
avea loc la Buftea.

* Juniorii B ai FC Oţelul (an‑
trenor Sorin Haraga) va afla as‑
tăzi locaţia în care vor evolua, 
tragerea la sorţi având loc la 
Casa Fotbalului. Adversarele se 
cunosc deja, ele fiind: CSM Rm. 
Vâlcea Atletic Bradu şi CT „V. 
Frunză” Bucureşti.

* Juniorii B1 (16‑17 ani) ai LPS 
Galaţi (antrenor Ionuţ Niculcea) 
vor juca în grupă cu FCM Adjud şi 
GSIB Mangalia, meciurile având 
loc la Mangalia.

* Juniorii D ai Şcolii de Fotbal 
Junior Galaţi au debutat ieri, în 
grupa de la Brăila. Aici se află 

reprezentantele a cinci oraşe: 
Focşani, Brăila, Buzău, Tulcea şi 
Galaţi.

* Ieri, la orele prânzului, ju‑
niorii A (locurile 7‑12 ani) ai ACS 
Municipal Dunărea şi‑au aflat 
adversarele şi locaţia. Dunărenii, 
antrenaţi de Sorin Balaban, joacă 
în „Cupa Regiunilor”, la Iaşi (30 
mai ‑2 iunie). Celelalte partici‑
pante sunt: CSMS Iaşi, Progresul 
Bucureşti şi Academia Piteşti. 
Câştigătoarea Seriei Est, de la Iaşi, 
va juca în finală cu învingătoarea 
Seriei Vest, meci ce va fi găzduit 
de Complexul de la Buftea.

 * Echipa de juniori E (10‑11 
ani) va juca în zona de la Focşani, 
în perioada 2‑5 iunie. Aici se 
vor confrunta echipe din Galaţi, 
Focşani, Buzău, Brăila. Tulcea şi 
Chiajna.

Gh.  Arsenie

Şase oficiali ai Federaţiei 
Internaţionale de Fotbal (FIFA) au 
fost arestaţi ieri la Zurich pentru 
corupţie, la cererea Statelor Unite, 
a anunţat Tribunalul federal elve‑
ţian. „Poliţia cantonală a arestat 
şase funcţionari din fotbal (...) la 
cererea autorităţilor americane. 
Sunt reprezentanţi ai media spor‑
tive şi ai societăţilor de market‑
ing sportiv implicaţi în scheme 
de plăţi către înalţi funcţionari ai 
organizaţiilor fotbalistice (dele‑
gaţi FIFA şi alte persoane aparţi‑
nând organizaţiilor afiliate forului 
mondial) în schimbul drepturilor 
mediatice şi de marketing pentru 
competiţii organizate în Statele 
Unite şi America de Sud”, a indi‑
cat ministerul elveţian de Justiţie 
într‑un comunicat.

 Potrivit New York Times şi 
BBC, Jeffrey Webb şi Eugenio 
Figueredo, ambii vicepreşedinţi 

ai forului mondial, se numără 
printre cei şase oameni de fotbal 
arestaţi. New York Times a relatat 
că persoanele arestate sunt înalţi 
oficiali ai FIFA şi se aflau în Elveţia 
pentru a participa la Congresul 
forului mondial, în cadrul căruia 
preşedintele Joseph Blatter va 
candida, mâine, pentru al cincilea 
mandat, în faţa singurului adver‑
sar, prinţul iordanian Ali Bin Al 
Hussein. 

 Autorităţile americane îi sus‑
pectează pe cei arestaţi că ar fi 
primit mită de ‘’milioane de do‑
lari’’, într‑o perioadă care datea‑
ză de la începutul anilor 1990 şi 
până azi. 

 În ciuda acestui scandal de 
corupţie, alegerile pentru preşe‑
dinţia FIFA vor fi menţinute pen‑
tru ziua de mâine, a anunţat forul 
mondial.

Marian Căpăţînă

Şase oficiali FIFA, arestaţi

Corupţie la cel 
mai înalt nivel al 

fotbalului mondial

FotBal

[ Echipa de fotbal 
Oţelul Galaţi,  
care va retrograda 
în eşalonul 
secund, va susţine, 
astă-seară,  
de la ora 20,00,  
în deplasare,  
cu ASA Tg. Mureş, 
ultimul său joc  
în Liga I  
după o serie  
de 24 de ani  
de prezenţă 
continuă  
în primul eşalon

Jeffrey Webb, unul dintre vicepreşedinţii FIFA arestaţi

Ar
hi

va
 „V

L
“



[ImobIlIare
Joi, 28 Mai 2015

7
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

    Vânzări 
Garsoniere

• Persoană fizică vând garsoniere 
la cheie, moderne cu toate utilităţi-
le, zona gară. Telefon 0760650927. 
(148565)
• Vând garsonieră, persoană fizică, 
Ţiglina 1, etajul 4, amenajată, preţ 
negociabil. 0751010396. (149760)
• Vând garsonieră cămin nefamilişti 
Micro 40, 21 mp, et.1, apă separat, 
baie proprie, aer condiţionat, par-
chet, termopan, parţial mobilată. 
Tel. 0741075659. (149782)
• Vând garsonieră. 0752884816. 
(149923)
• Garsonieră Micro 40 bl.I2, ap.98, 
mobilată, 250mil. 0744179097. 
(149970)
• Vând garsonieră, parter, A2, 77000 
lei. 0752264488. (150014)
• Vând/ schimb garsonieră 
Ţig.2, bl.I2, cu ap. 2 camere. Tel. 
0752030728. (150090)
• Vând garsonieră Viaduct, et.2, cu 
baie, gresie, faianţă, termoizolaţie 
interioară, aer condiţionat, mo-
bilă bucătărie. Preţ 45000 lei. Tel. 
0757533971. (150175)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap.1 cameră mansardă 
Mazepa 2, preţ 19990 euro, negoci-
abil. Telefon 0746903659. (145526)
• 1 camera zona buna, etaj inter-
mediar, 90.000 lei, 0755296335. 
(147604)
• Vând ap. 1 cameră. 0745504743. 
(148429)
• Apartament 1 cameră, zona Ireg, 
AC,F,G,TE, recent amenajat şi uti-
lat, 4/4et. hidro recent facută. 
0755193331. (148962)
• PF vând urgent ap. 1 cam. Micro 19. 
0749485617. (149401)
• 1 camera, IREG, imbunatatit, pret 
20.000euro. 0725945942. (149427)
• 1 camera, etaj 1, imbunatatita, 
13.000euro. 0725945942 (149429)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 1 cameră, Micro 20, 75000 lei. 
Tel. 0733449100. (149806)
• 1 cameră M40, 22 mp, baie, AC, boi-
ler, izolaţie termică, et.3, 11500E ne-
gociabil. Tel. 0761660575. (150124)
• Spaţiu 40 mp bloc nou Faleză 
(2 camere+ baie+ hol) vedere la 
Dunăre ideal LOCUINŢĂ, birou. Preţ 
25000E BDL EXCLUSIV. 0788090090. 
Posibilităţi rate. (150208)
• Apartament spaţios vedere 
„Domnească”, etaj 2, deasupra 
„Omniasig”. 0743146523. (150215)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, im-
bunatatit, 0748647760 (137725)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- 
la „Elice”, +başcă la subsol. Tel. 
0768533279. (146990)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(147154)
• 2 dec Siderur, etaj 1/4, stra-
dal, 2 balc, 60 mp, 35.000Euro. 
0745/526231 (147419)
• 2 dec Micro 39 c, etaj 1, spatios, 
LIBER, 140.000Ron. 0745/526231 
(147421)
• Tiglina2, etaj intermediar, imbu-
natatit, 33.000 E neg, 0752627723. 
(147606)
• Dunarea, CT, imbunatatit, 36.000 E 
neg, 0755296335. (147608)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (147775)

• Micro 17, imbunatatit, CT, negocia-
bil, 0752627723. (148298)
• Centru, 51mp, mobilat, 29.000 E, 
0752627723. (148300)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
21. 0752876405. (148337)
• 2 decomandate, 60mp, etaj in-
termediar, 35.000E, 0755296335. 
(148757)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, V-uri. Tel. 0742082937, 
0741165465. (149065)
• Proprietar vând apartament 2 
camere ICFrimu, etajul 2, centra-
lă termică, AC, termopan, izolat. 
0753932301. (149264)
• 2 decomandate, masnita, etaj3, pret 
35.500euro negociabil. 0725945942 
(149419)
• 2 decomandate, Micro20, im-
bunatatit, ct,3 6.000e negociabil. 
0725945942 (149422)
• 2 decomandate, General, etaj1, 
imbunatatit, centrala, 35.000euro. 
0725945942 (149425)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Mic.17. 0741126372. (149535)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 19. 0748456178. 
(149544)
• P.F. vând ap. 2 camere semideco-
mandat, Micro 19, parter. Telefon 
0743129790. (149739)
• Micro 18, 60 mp, la cheie, 137.000 
lei. 0751183790. (149831)
• Micro 20, etaj 3, amenajat, 139.000 
lei. 0749028027. (149832)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19 (lângă Secţia 3 Poliţie), etaj 4, bloc 
R9. Preţ negociabil. Tel. 0752274726. 
(149862)
• 2 camere, etaj intermediar, curat. 
0722612683. (149909)
• Vând apartament 2 camere con-
fort 1, etaj 1. Telefon 0722859975. 
(149954)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, zona cartier I.C.Frimu. 
Telefon 0754256421. (150010)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb, vând casă locuibilă în 
Tecuci cu apartament- garsonieră 
în Galaţi+ diferenţă. Negociabil. 
Telefon 0236810726. (148559)
• Schimb casă I.C.Brătianu (Zaclău) 
cu apartament 2 camere. Tel. 
0749121578 (149433)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (137727)
• Închiriez apartament 3 camere 
Micro 17, complet mobilat şi utilat. 
Telefon 0744778765. (149879)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126591)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală 
termică, 0748647760 (137726)
• 2 cam Tiglina I, nemobilat, 450Ron. 
0745/526231 (147424)
• 2 camere mobilate si utilate nou, 
200 E, 0752627723. (147600)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Port, mobilat, utilat, AC, CT. 
0747693838. (149019)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (149418)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa II, bl.CL3, et.1, com-
plet dotat, mobilier nou. Telefon 
0740255081. (149857)
• Ofer spre închiriere apartament 
cu o cameră, mobilat, utilat, etajul 
1. Telefon 0742611250, 0721324553. 
(149867)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, bl.Dafin, mobilat şi uti-
lat. Telefon 0741115522. (149873)

• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0722612683. (149911)
• Închiriez apartament două camere. 
Tel. 0747801630. (149926)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0742277015. (149945)
• Ofer spre închiriere apartament 
3 camere, parter, Mazepa 2, preta-
bil birou sediu firmă. 0754671207. 
(149950)
• Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0336803820, 0756836769. 
(149955)
• Primesc familişti în gazdă. 
0747565725. (149966)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente, mobilate si nemobilate, bloc 
nou 0722245260 (150053)
• 2 camere cu centrala termica mo-
bilat. 0745806158 (150062)
• Închiriez apartament cu 3 camere, 
central, complet mobilat, utilat, cu 
centrală termică. Tel. 0723249200. 
(150091)
• Închiriez o cameră şi bucătărie la 
casă, str. Domnească nr.201 (curte). 
Tel. 0741986586. (150108)
• Închiriez 1 cameră Ţiglina I, et.2, 
nemobilat. Telefon 0743770080. 
(150120)
• Închiriez apartament 2 camere 
mansardă, mobilat, utilat complet, 
AC, CT. 0744131214. (150125)
• Două camere goale, etaj patru, 
una cameră goală. 0336882638, 
0771581571. (150130)
• Garsonieră mobilată lângă 
Tribunal, nefumători. 0236431461, 
0748780482. (150135)
• Închiriez apartament o came-
ră, Centru. Telefon 0744779364. 
(150144)
• INCHIRIEM CAMERE MOBILATE/ 
NEMOBILATE, BIROURI. TEL 
0740060257, 0757018953 (150195)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilat şi utilat, Ţiglina I, PS-uri. 
Telefon 0737357702, 0724096272. 
(150209)
• Apartament 1 cameră, Mazepa 
2, 40 mp, bloc nou (DL3) total mo-
bilat şi utilat modern. 0743146523. 
(150213)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, 20-80 mp. 0745594763. 
(145896)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, 
service electronice. 0766697048. 
(147642)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Maşniţă, 60 mp. 0753328644. 
(149426)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
staţie Neacşu, etaj 2, clădire inde-
pendentă. 4 E/mp. Tel. 0744375988. 
(149510)
• Spaţiu comercial, cca.35 mp, strada 
Brăilei, Centru, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (149607)
• Închiriez spaţiu comercial (birouri) 
stradal, 36 mp, toate utilităţile, zona 
„Trei Star”. 0726144752. (149647)
• Închiriez birou 20 mp, la etaj, zona 
Ţig.1. 0726144752. (149648)
• Închiriez magazin alimentar, la che-
ie, Micro 38, bl.J2, la stradă- 70 mp, 
pretabil pentru orice activitate, 500 
E/lună. Tel. 0752161099. (149743)

• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al 80 mp pe Aleea Comerţului Micro 
19. Tel. 0756022558. (149769)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
50 mp, zonă centrală, toate utilităţi-
le. 0745417983. (149778)

• Ofer spre închiriere bucătărie, sală 
de mese, terasă stradal. 0743232553. 
(149814)
• Ofer spre închiriere spaţiu central 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (149849)

• Închiriez service şi vulcani-
zare parţial utilate. Telefon 
0752701422. (149984)

• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0754694925. (150184)
• Progresul SCM Galaţi închiriază 
spaţiu comercial zonă centrală. 
Telefon mobil 0736640723, telefon 
fix 0236411861. (150188)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 300 
E/l. 0741787800. (150197)
• Închiriez garaj 20 mp, preţ 250 
lei/ lună zona Flora 2. 0747957621. 
(150201)

Vânzări  
Terenuri

• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (143438)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)
• Particular vând teren ultracentral, 
str. Eroilor, suprafaţă 360 mp, 116 E/
mp. Tel. 0729179169. (147081)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu uti-
lităţi: apă, curent, proprietar Sat 
Costi. 0749466018. (148363)
• Vând teren sat Costi, strada Presei. 
0751924123. (148802)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Vând 7500 mp deschidere 30 m DN, 
zona Traian- Braniştea. 0752425460. 
(149043)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, 
zona Industrială. 0752425460. 
(149044)
• Vând loturi casă Vânători. Relaţii 
după ora 16.00. 0747909614. 
(149372)
• Vând teren Bariera Traian. 
Tel. 0755890723, 0747631921. 
(149498)
• Loturi de teren 600-1000 mp, sat 
Costi. Toate avizele la zi, 5-8 euro/
mp. 0746.474.992. (149541)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 35 
euro. 0751704889. (149615)
• Vând extravilan 20.000 mp în Costi. 
0743289021. (149628)
• Vând teren 2000 mp T.Vladimirescu, 
poziţie bună, utilităţi, se poate 
şi parcelat se acceptă, variante. 
0747476623. (149645)
• 5000 mp Tirighina, negociabil. 
0744618645. (149717)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (149805)
• Parcele Şendreni, intravilan, uti-
lităţi, negociabil. 0749028027. 
(149835)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 14E. 
0742936473. (149866)
• Loturi Sat Costi 1100, 850, 750, 650; 
12-14E. 0760664506. (150003)
• Vând teren intravilan 4000 
mp, suprafaţă construită 1200, 
dezafectată; DN 26, KM6. Tel. 
0742624982. (150007)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
zona Floricultura, DN 26, 22 euro. 
0752264488. (150015)
• Vând teren intravilan 1570 mp zonă 
intersecţie Gârboavele, bun pentru 
construcţii. Telefon 0751429831. 
(150025)
• Vând teren str. Ştiinţei nr.32, ST- 
1000 mp, D-22m, toate utilităţile. 
Preţ 120 E/mp (negociabil). Tel. 
0741182377. (150040)
• Vând teren str. Războieni nr.196, 
ST- 1000 mp, D-17m, 120 E/mp 
negociabil. Tel. 0741182377. 
(150041)
• Arcasilor loturi cu toate utilitati-
le pe teren, 40 E/mp. 0745806158 
(150059)
• Comuna Vânători vând teren ex-
travilan, 1 E/mp. Tel. 0745819630. 
(150094)
• Persoană fizică vând 3 ha teren 
arabil, sat Fântânele, com. Folteşti, 
jud. Galaţi. Preţ negociabil. Tel. 
0740870492, 0726036624. (150102)
• Vând loturi casă com. Vânători. Tel. 
0747536787. (150107)
• Vând teren 3600 mp+ livadă pe 
rod+ casă, preţ avantajos. Telefon 
0752700967. Accept variante. 
(150147)
• TEREN PARCELABIL 2930 MP 
(2292 638), 250 EURO/MP, STR. 
CRIZANTEMELOR, 0740060257, 
0757018953 (150193)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. Tel. 
0749546670. (138424)
• Cumpăr teren intravilan, 400-500 
mp în apropiere de Galaţi. Ofer 4-6E 
mp. 0755193331. (148964)
• Cumpăr teren arabil. Minim 2 
ha compact. Telefon 0742203787. 
(149845)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open 
space, ultracentral, intersecţie, par-
care, trafic pietonal, staţie RATB. 
0744527191. (148827)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
cu firmă, Micro 20, 4000 E negocia-
bil. 0758109920. (149738)
• Vând spaţiu comercial strada 
Traian (Piaţa Centrală), 75 mp, 
curat, utilat complet, termopan, 
aer. Preţ 47000E, negociabil. 
Telefon 0740194195. (150016)
• Vând magazin. Tel. 0764580733. 
(150123)

• Vindem/ închiriem imobil 
s+p+2, amenajări lux, pretabil 
locuinţă, birouri, clinică medi-
cală, sediu bancă etc., situat în 
b-dul G. Coşbuc. Posibilităţi 
rate. Comision intermediere. 
Relaţii la telefon 0722278698, 
după ora 10.00. (150162)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier, Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. 
(146422)

• Firmă de pază angajează 
agenţi de pază în condiţiile 
Legii 333/ 2003. Relaţii la tele-
fon 0730058985, 0236445283. 
(146938)

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)
• Şofer TIR prelată, experienţă, serio-
zitate. 0786127779. (148035)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL an-
gajeaza personal cu sau fara experi-
enta. Se ofera salariu plus bonuri de 
masa. Relatii la telefon: 0753223322. 
(148106)
• Angajez/ iniţiez incepător pen-
tru postul de cofetar. 0745255994. 
(148217)

• Concept Events angajează fullti-
me: personal florărie cu experienţă, 
coordonator evenimente; part-ti-
me: decorator sală, personal tehnic 
cu permis de conducere. CV la: offi-
ce@conceptevents.ro, 0741664272. 
(148375)
• SC Frontera Trading SRL angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0735880595. 
(148393)
• Restaurant Cajou angajează 
pizzari cu experienţă, ospătari, 
ajutor ospătari, barmani, ajutor 
barmani, personal bucătărie. 
0236416722. (148413)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” anga-
jează cocător cu experienţă. Salariul 
1500 lei. Tel. 0722345169. (148583)
• GALATERM SRL angajează: zu-
gravi, zidari, instalatori, sudori au-
togen, coordonatori lucrări, repre-
zentanţi comerciali. 0371407877, 
0758073336, luni- vineri, 8,30-17,00. 
Email: galaterm2008@gmail.com 
(148657)
• SC Napoleaon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)

• Angajez vânzătoare mag. 
alimentar. Rog seriozitate. 
0746218736. (148793)

• Restaurant „Pescăruş” an-
gajează bucătar şef, ajutor de 
bucătar, barman şi ospătar 
cu experienţă. Societate co-
mercială angajează gestionar 
cu experienţă. 0734225000. 
(148836)

• Angajez barmaniţă nefumătoa-
re Micro 39. Salariul de la 900 lei 
în mână+ carte de muncă şi asi-
gurări de sănătate. 0748907578. 
(148952)

• Societate angajează faianţari, 
zidari, dulgheri, fierari, betonişti, 
oferim şi cerem calitate şi sriozi-
tate. CV-urile se depun la scfam-
patisrl90@gmail.com sau la sms 
0755193331. (148966)
• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (149017)
• Angajez ospătar (şi fete) resta-
urant, cu calificare. 0732650841, 
0731463350. (149138)

• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghe-
toare jocuri/ şef sală jocuri cu expe-
rienţă. 0720440581. (149167)

• Angajăm urgent dulgheri, fie-
rari, zidari, finisori, rigipsari, in-
stalatori sanitari pentru şantier 
Germania. 0729526990. (149179)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşina de inter-
venţie rapidă şi agenţi de securi-
tate cu atestat în pază. Relaţii la 
telefon 0236.323.778, 0755.050.470. 
(149202)

• CASA GUSTULUI angajează bar-
mani şi ospătari. Informaţii la numă-
rul de telefon 0752199199. (149223)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (149238)

• Cautam personal calificat si neca-
lificat pentru Spania si Germania, 
soferi, constructii, fabrici. Mai 
multe informatii la 0762.964.619; 
0740.784.847; 0722.775.695, de luni-
vineri intre 9-17. (149248)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. 0753669207. (149316)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(149329)
• Angajez vânzătoare la Shoping 
City Galaţi, b-dul George Coşbuc, 
magazin Mexton. Preselecţia sâm-
bătă, ora 12,00. (149365)
• Angajez menajeră casă. Rog serio-
zitate. Telefon 0751487310. (149366)
• Angajez îngrijitoare bătrân la pat. 
Telefon 0743883992. (149369)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (149392)
• Restaurant angajează ospătar şi 
barman cu experienţă. CV-urile se 
depun la adresa: str. Domnească 
nr.100. Relaţii la telefon 0722516249. 
(149404)
• Spalatorie textile - curatatorie chi-
mica Galati angajeaza personal pt. 
calcat, cu sau fara experienta. Tel. 
0752/927754. (149406)

• Coaforul „Elias” închiriază sca-
un pentru manichiură pedichiură. 
Telefon 0723329556. (149408)

• Casino „MAX BET” angajează 
supraveghetori sală şi barmani. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi cal-
cul, program în ture, aspect fizic 
plăcut. Trimite CV+ poza la adresa 
de email: job@ro.maxbetgroup.
com (149411)

• Angajez şofer tir cu experienţă 
pe intern. 0742531599. (149413)

• ANGAJEZ vânzătoare pentru 
magazinul „ESTETIC” cu produse 
confecţii adulţi. Relaţii la telefon 
0752769377 între orele 8,00-11,00, 
16,00-19,00. (149467)
• Firmă de pază angajează agenţi 
securitate conform legii. Telefon 
0755835121. (149469)
• Angajez personal cu experien-
ţă pentru spălătorie auto. Telefon 
0743607156. (149474)

• Magazin piese auto angajează vân-
zător. 0723170225. (149475)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0755890723, 0747631921. 
(149499)
• Angajăm gestionar, contabil, ti-
nichigiu auto, sudor CO2, inginer 
proiectant Autocad, îngrijitor (cu-
răţenie) auto şi curte. Relaţii la tele-
fon 0746269699. CV la: ceminibus@
gmail.com (149501)

• Patisimo angajează 2 amba-
latori pentru produse de pa-
tiserie. CV la office@patisimo.
ro sau la sediu, strada Saturn 
nr.13. (149507)

• Angajăm vânzătoare chioşc de 
îngheţată. Telefon 0751489905. 
(149512)

• Reprezentanţă auto angajează 
echipă vopsitor- pregătitor auto. 
Telefon 0236413344. (149517)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere et.1, îmbunătăţiri. 55000 lei. 
0743615710. (150068)
• Urgent! Vând apartament 2 came-
re, decomandat, 2 balcoane, Micro 
13B, fără îmbunătăţiri. 0758916288. 
(150100)
• Apartament 2 camere cu vedere 
la bulevard. Balcon foarte mare. 
Multiple dotări. 0722956348. 
(150115)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19. Tel. 0748865801. (150128)
• PF vând apartament 2 camere (47 
mp), et.4/4, Mic.20, CT, AC, termo-
pan, rulouri exterioare, îmbunătăţit, 
hidroizolaţie fără probleme; zonă li-
niştită, interfon. 33900E negociabil. 
0744982973. (150187)
• VANT APARTAMENT 2 CAM, 
IMBUNATATIRI, ET 3, NAE LEONARD, 
37000 EURO NEGOCIABIL. 
0740060257, 0757018953 (150194)
• 26000 euro, apartament ultra-
central, vedere splendidă, etaj 3/7. 
0743146523. (150212)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate Faleză sau Micro 
17 parter, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
liber. 0745361207 (147126)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(147155)
• 3 dec SID-Vest, etaj 2, CT, TP, 2 balc, 
45.000Euro. 0745/526231. (147422)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, izolat termic, termopane, centra-
lă termică, etajul 1. Preţ negociabil. 
Telefon 0729946749. (148311)
• Apartament 3 camere, Centru, 
et.4/4, mobilat, utilat, 45.000 euro. 
0744626827. (149273)
• 3 camere, centru, etaj2, spati-
os, boxa 8mp, termopan, simplu, 
34.000euro negociabil. 0725945942 
(149423)
• 3 decomandate, ireg, etaj1, ter-
mopan, 4balcoane, centrala, curat, 
52.000euro, 0725945942. (149424)
• Vând apartament, 3 camere deco-
mandate, parter, Ţiglina 2. Telefon 
0756211201. (149771)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39A+ garaj. Preţ 1.200.000 negocia-
bil. Tel. 0757394491. (149779)
• 3 camere, etaj intermediar, curat. 
0726787528. (149910)
• Doja, imbunatatit, etaj intermediar, 
42.000 E, 0755296335. (149943)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandat, îmbunătăţit, 
Micro 40, preţ convenabil. Telefon 
0751880074. (149978)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Centru, etaj 4, toate îmbu-
nătăţirile. 0757324520 (150018)
• Vând apartament 3 camere, sim-
plu semidecomandat. 35.000E. 
0746584073. (150020)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat. 125000 lei. 0743615710. 
(150067)
• Particular vând ap. 3 cam. 
Micro 39A, stradal, 1.290.000. Tel. 
0770411353. (150088)
• Vând 3 camere îmbunătăţit, Vultur. 
0727479946. (150174)
• Apartament Micro 18, stradal, 
Brăilei, spaţios, etaj 5/10, 2 băi. 
0743146523. (150214)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam Micro 39, etaj 4, simplu, 
100.000Ron. 0754/267318 (147423)
• 4 camere, bloc R4- et.7/10, Mazepa 
I, preţul negociabil. 0752126363. 
(149638)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (149640)
• Vând apartament, 4 camere, 
Mazepa I, etaj II, ultra îmbunătăţit. 
Telefon 0745430677. (149777)
• Apartament 4 camere, parter, 
Oltului B21, 60000 euro, discutabil. 
0755466677. (149807)

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa BR2, preţ negociabil. 
Telefon 0752701422. (149985)

• Vând apartament 4 camere, 
Centru, 98 mp. Telefon 0744779364. 
(150045)
• Vând apartament 4 camere, stra-
dal, M.18. 0753767085. (150046)
• Vând apartament 4 camere, îmbu-
nătăţiri, parter, Siderurgiştilor Vest. 
Tel. 0748292900. (150119)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)
• Cumpar apartament 1 camera. 
0758069003 (150000)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata ime-
diat. 0745361207. (147121)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (149833)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0745806158 (150057)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (147128)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0751021866 (150001)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (147152)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, 
jud. Galaţi. 0741400532. (147724)
• Vând imobil situat în str. 
Rândunelelor nr.4, etaj superi-
or, suprafaţă 140 mp, după ora 
18,00 zilnic. Telefon 0751200279, 
0745762629. (148797)
• Casă nouă parter, zona Vega- 
Barieră, SC- 120 mp, ST- 350 mp. 
135000E. Variante rate. 0743760067. 
(149030)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (149184)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(149218)
• Vând casă comuna Oancea, ne-
gociabil. 0746122156, 0746122742. 
(149314)
• Vând casă locuibilă com. Vârlezi. 
Tel. 0763630753. (149339)
• Vând vilă Şendreni, teren proprie-
tate. Tel. 0740252428. (149375)
• Vând casă, strada Tudor 
Vladimirescu, 800 mp. Telefon 
0746651365. (149514)
• Vând casă în Frumuşiţa. Tel. 
0751027595, 0753312286. (149622)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (149737)
• Vând casă Cuza-Vodă. Telefon 
0745578135. (149747)

• Vând casă în zonă centrală, 180 
mp utili, DS-P-E cu 210.000 euro. 
Telefon 0745647582. (149763)

• Vând casă I.C.Brătianu, comuna 
Zaclău. Număr telefon 0751352319. 
(149784)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 56000E. 0733449100. (149804)
• Vând casă Deltă, sat Gorgova- 
Tulcea, 2000 mp. Tel. 0745481214. 
(149809)
• Vând vilă cu teren ultracentral. Tel. 
0754647183. (149838)
• Vând vilă deosebită, strada 
Brăilei. Exclus agenţii. 0744618652. 
(149968)
• Vând vilă Smârdan, mobilată, cu-
rent, apă, centrală. Acceptăm vari-
ante. Tel. 0745565516. (150005)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (150044)
• Vanatori zona vile P+E+M, foisor 
garaj. 0745806158 (150061)
• Casă comuna Barcea (Galaţi) 1002 
mp. 0746911895. (150085)
• Vând casă, grădină cu vie, str. Gării 
nr.25. Telefon 0751049330. (150097)
• Vând/ schimb casă nouă, la 
cheie, cu ap. com. Braniştea. Tel. 
0757956209. (150113)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (147127)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte de Serviciu
• Angajez muncitoare pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0236412560. 
(149518)

• Angajăm vopsitor, pregătitor 
vopsitor şi personal semicalificat 
în domeniul construcţie şi amena-
jări ambarcaţiuni. Tel. 0374012460. 
(149521)

• Restaurant Ixelles angajează os-
pătăriţe şi barmani cu experien-
ţă. Tel. 0746.103.999. (149529)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, sudori şi macaragii 
grupa C şi E. Tel. 0744.883.084. 
(149530)

• New York Pub angajează pizzar. 
Telefon 0758705545. (149548)
• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru florărie. Tel. 0735215211. 
(149557)
• Angajăm pizzar şi ajutor bucătar. 
0746857121. (149559)

• Angajez confecţioner/ montator 
tâmplărie PVC şi aluminiu, posesor 
permis conducere. 0728728401, 
0741563384. (149562)
• Căutăm distribuitori servicii poş-
tale şi distribuţie de materiale pu-
blicitare cutia poştală. Relaţii orele 
10.00-16.00, telefon 0759030713, 
0759030763, 0734440491. (149575)
• BUCĂTĂREASĂ restaurant „Azzuro” 
I.C.Frimu. Cerem şi oferim seriozita-
te. Telefon 0746114988. (149579)
• RESTAURANT angajează BUCĂTAR 
şi ajutor de bucătar. salariul atractiv. 
Tel. 0755475640. (149591)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume- fructe, Micro 17. Telefon 
0751124205. (149598)

• Cabinet stomatologic angajează 
asistent medical, cu sau fără experi-
enţă. Telefon 0236495695. CV-urile 
se depun la sediu: str. Oţelarilor 
nr.27, bl.E3, ap.1. (149609)
• SC angajează 2 vânzătoare cu sau 
fără experienţă, magazin alimentar. 
0756060984. (149610)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. 
Tel. 0236324857. (149614)
• Angajez urgent barmaniţă. 
Telefon 0745439508. (149620)
• RBX Electric angajează electriceni 
construcţii şi reţele. Tel. 0743244974. 
(149637)

• Angajez barmaniţă. 0743960059, 
0744559216. (149639)
• Angajăm tâmplar pal. Telefon 
0744474822. (149642)
• SC angajează buldoexcavatorist cu 
experienţă posesor permis catego-
ria B. Telefon 0753768371. (149643)
• Angajez măcelar, vânzătoare ma-
gazin alimentar şi pentru grătar cu 
mici. Tel. 0752968708. (149651)
• Angajez şofer categoria D1 pentru 
maxi taxi. Tel. 0746065050. (149654)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0745660790. (149660)
• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: instalatori 
construcţii, lăcătuşi construcţii, 
zidari, fierari betonişti, sudori, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. Relaţii, 
între 8,00-18,00, la 0766475543, 
0762651221. (149661)
• Angajăm şofer categoria D pentru 
cursă convenţie, poate fi şi pensio-
nar şi şofer pentru maxi-taxi oraş, 
program 8 ore. Telefon 0755156678. 
(149662)
• Angajez vânzătoare, covrigar, 
patiser(ă) cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0740873715. (149667)

• Angajez lăcătuşi construc-
tori navali, îndreptători, sudori 
CO2 şi autogen cu experienţă. 
0751166903. (149671)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal: macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori autogen, sudori 
autogen, ambalatori tablă, munci-
tori necalificaţi în construcţii, tencu-
itori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni- vineri, 8,00-16,00. 
(149885)
• Restaurant Teatris angajează bucă-
tari, ospătari, barmani cu experian-
ţă. Contact: 0748228229. (149888)
• Centrul Nomasvello - Lider Mondial 
în Epilare Definitivă cu IPL, angajea-
ză cosmeticiană. Tel. 0730019941. 
(149889)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOR CU 
EXPERIENŢĂ. 0729881701. (149890)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746480866. (149891)
• Salon angajează în condiţii avanta-
joase: frizer, coafeză manichiuristă, 
cosmetician- ucenici. 0747423922. 
(149895)
• MUNCITORI NECALIFICAŢI PENTRU 
CONSTRUCŢII FUNERARE. CONTACT 
0758406154. (149896)

• Angajăm inginer constructor 
şi maistru constructor. Telefon 
0729526990. (149899)

• Angajăm bucătar. 0755103192. 
(149912)
• UNION JACK PUB angajează spă-
lător de vase. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-16.00. 
(149915)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii necalificaţi şi finisori. Telefon 
0746291266. (149927)

• „Cliche” angajează barmani, ospă-
tăriţe şi ajutor de bucătar. Relaţii la 
0748062168. (149928)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Telefon 0726623989. (149930)

• Societate angajeaza dul-
gheri, fierari betonisti si mun-
citori necalificati. Telefon 
0737.559.528. (149934)

• SC Poşta Atlassib curierat rapid, 
angajează agent coletar. CV: galati@
postaatlassib.ro, sau la sediul- stra-
da Brăilei 88A. (149938)
• Firmă termopane angajează mun-
citori cu şi fără experienţă avantaj 
permis categoria B. 0756624723. 
(149940)
• Firmă tâmplărie PVC, angajăm agent 
vânzări show-room. Experienţa cos-
ntituie avantaj. Salarizare motivan-
tă. CV: myadoor2012@yahoo.com 
sau 0756624723. (149942)

• PALMEX CM SRL, 
PRODUCĂTOR CONTAINERE, 
ANGAJEAZĂ SUDORI MIG-
MAG, LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, INSTALATORI 
SANITARI, ELECTRICIENI ŞI 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE 
PVC. TELEFON 0751637592. 
(149946)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
şi AJUTOR OSPĂTARI (fete şi bă-
ieţi). Salariul atractiv. Telefon 
0755475640. (149948)

• Firmă angajează muncitori 
pentru amenajări grădini şi spa-
ţii verzi. Telefon 0744645593. 
(149949)

• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food cu, sau fără expe-
rienţă. Telefon 0747622174. (149960)
• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI ŞI MODELIERI. TEL. 
0743435944. (149969)
• Angajez prelucrători, montatori 
piatră naturală, marmură şi granit. 
Relaţii la telefon 0753470676, între 
orele 10.00-14.00. (149975)
• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto. 0754947830, 0733494077. 
(149979)
• SC UNI GUARD SECURITY angajea-
ză agenţi de pază. Tel. 0740910988. 
(149983)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0740996599. (149986)
• Societate comercială angajea-
ză electrician (posibil pensionar). 
Telefon 0735871352. (149990)
• Angajăm lucrător fast food. Tel. 
0755019891. (149991)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ ŞOFERI cu per-
mis categoria C, CE, TRACTORISTI, 
STIVUITORISTI, MECANIC REPARAŢII 
AUTO ŞI UTILAJE, ELECTRONIST. 
Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114. Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30 (149993)
• Societate comercială angajează 
secretară. Cerinţe: cunoaştere bune 
PC şi navigare internet, limba engle-
ză, permis connducere minim 1 an. 
Depunere CV-uri cristi5231@yahoo.
com. Interviul se face pe 05.06.2015, 
ora 9.30. Sediul societăţii- drumul 
de Centură 194A, vis-a-vis service 
Autonikko. (150002)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ: 
MODELATOARE PÂINE CU 
EXPERIENŢĂ, COCĂTORI VATRĂ 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
SALARIU ATRACTIV+ 
BONURI DE MASĂ. TELEFON 
0741524447, 0236319412. 
(150011)

• SC angajează dulgher. Relaţii la 
0749231712. (150017)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0773751141. 
(150021)
• Restaurant angajează ospătari 
personal bucătărie. 0745627946. 
(150069)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
COCĂTOR, MODELATOR ŞI 
FRĂMÂNTĂTOR. 0744283804. 
(149673)

• Angajez patiser. Telefon 
0723563587. (149680)
• SC angajează responsabil aprovizi-
onare. Telefon 0749231712. (149684)
• „Mesopotamia” angajează pentru 
posturile: ospătar, preparator, ajutor 
ospătar, tăietor carne, pizzar. Detalii 
la 0749792423. (149693)
• Angajăm ajutoare pizza, ospă-
tari şi ajutoare ospătari. Salariu 
1000/ 1300 lei. Interviu ora 12.00, 
„Corabia Piraţilor”, str. Traian 6B. 
(149702)

• SC LLW Concept SRL angajează 
tâmplar cu experienţă pentru pre-
lucrarea lemnului şi a palului. Tel. 
0761697812. (149706)

• SC angajează rigipsari, gresari- 
faianţari, gletuitori. Relaţii la te-
lefon 0742635299. (149713)

• Şofer TIR ADR. 0744618645. 
(149718)
• Fabrică de confecţii textile an-
gajează maşiniste cu experienţă. 
0755985096. (149719)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFER DUMPER 
(CAT.C) ŞI COORDONATOR 
ŞANTIER PUNCT DE LUCRU 
HALDA DE ZGURĂ. TELEFON 
0752958551. (149720)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, PUNCT DE 
LUCRU HALDA DE ZGURĂ. 
ADRESA EMAIL: TOMAMET@
YAHOO.COM (149721)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare, băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere). 
Experienţa în domeniu şi eventu-
ala posesie permis cat.B constituie 
avantaj, inclusiv salarial. Salariul 
motivant şi program de lucru rezo-
nabil. Relaţii la telefon 0722762798 
sau CV la: stelianblanaru@yahoo.
com (149728)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar Piaţa M39. Tel. 
0740194125. (149734)

• Simigeria Petru angajează modela-
tor-cocător şi vânzător cu experien-
ţă şi calificare în domeniu. Relaţii la 
0744630863. (149753)

• RobY Mall angajează casieră 
cu experienţă. CV la mail: ma-
gazinchinezescgalati@yahoo.
com sau la magazin (în spatele 
Patinoarului). (149756)

• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. 0751754063. (149759)

• Angajez vopsitor naval şi 
pregătirea suprafeţei. Telefon 
0745647582. (149762)

• Angajez frizeriţă şi coafeză cu cel 
puţin minimă experienţă. Telefon 
0740018285. (149767)
• Angajez şofer transport persoane 
curse convenţie, ocazionale, turisti-
ce. Tel. 0722318838. (149773)
• SC Hanţă SRL angajează cocător 
pâine cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0741640564. (149776)
• Angajăm electromecanic, mecanic 
utilaje panificaţie (posesor permis 
B). Relaţii la telefon 0747282750. 
(149781)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (149788)

• SC angajează agent vânzări mediul 
rural în vederea comercializării ser-
viciilor Orange TV, internet, telefo-
nie. 0743262427. (149789)
• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)

• SC angajează instalatori, zu-
gravi, necalificaţi. Relaţii strada 
Tecuci 137, ora 15.30. (149793)

• Angajez menajeră. Telefon 
0740015513. (149794)
• SC Lory Construct angajează con-
structori. Tel. 0747758275. (149802)
• Angajez muncitor necalificat încăr-
cător/ descărcător materiale con-
strucţii. str. Traian 314. (149811)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte 
cu experienţă pentru magazin spe-
cialitate. Salariu motivant. Telefon 
0746587294. (149815)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (149816)

• Restaurant „Libertatea” angajează 
bucătar, ajutor de bucătar, femeie 
de seviciu şi ospătari cu experienţă. 
Telefon 0746884622. (149821)

• Rotterdam Caffe angajează os-
pătăriţă cu aspect fizic plăcut, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0741057353. (149822)

• Sc Comfert Logistics SRL Bacău, PL 
Galaţi angajează şofer profesionist 
cu atestare marfă, ADR, card taho-
graf. CV-urile se depun pe adresa 
email: vigea.mihaela@comfert.ro 
(149823)
• Căutăm personal pentru bar, desti-
naţia Cipru. Se oferă cazare. Telefon 
0743323536. (149826)
• Caut urgent instrumentist (orgă) 
şi saxofonist pentru înfiinţarea unei 
formaţii. Număr telefon 0747604582. 
(149834)
• SC IULIZENI SRL service auto anga-
jează operator calculator piese auto, 
mecanic auto, cu sau fără experien-
ţă. Telefon 0744756108. (149836)
• Restaurant angajează: bucătari, 
ajutor bucătar, pizzar, ajutor pizzar, 
ospătari. Relaţii la 0741736365 şi şo-
fer pentru livrări la domiciliu. Relaţii 
la 0741400382. (149839)
• Clinică medicală angajează repre-
zentant vânzări servicii medicale 
cu experienţă în vânzări. Telefon 
0742203787, cv.medical@yahoo.
com (149844)
• Angajez rigipsar, faianţar, finisor. 
0741492233. (149846)

• Hotel din Eforie Nord angajeaza 
camerista cu experineta.Se ofera 
cazare si transport.Relatii la 0758 
047 117. (149847)
• Salon DanCoafor situat la Potcoava 
de Aur angajează (închiriază) 
post cosmetică, manichiură, coa-
for. Relaţii la telefon 0726677298. 
(149848)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0745231855. (149850)
• SC angajează muncitor necalificat 
curăţitor piese turnate. Relaţii la te-
lefon 0757030805, între orele 8,00-
15,00. (149852)
• Societate naţională în domeniul 
securităţii private angajează agenţi 
securitate intervenţii posesori per-
mis conducere în condiţiile legii 
333/2003. office.galati@alistar.secu-
rity.ro, 0725005332. (149853)
• SC Raldav SRL angajează urgent fa-
ianţari, gresieri, zugravi. 0741503270. 
(149854)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani- ospătari, cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (149858)

• UNION JACK PUB angajează 
ajutor bucătar, cu experienţă 
minimă 3 ani. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-
16.00. (149859)

• SC cu tradiţie în importul şi comer-
cializarea de piese schimb pentru 
autocamioane angajează absolvent 
de facultate profil autovehicule ruti-
ere pentru postul de agent vânzări 
şi identificare piese în programele 
de specialitate. CV: bucur.tiberiu@
transpol.ro (149860)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0743797911. (149861)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698. (149868)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
Telefon 0723170225. (149870)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(149872)

• Caut şofer TIR cu experienţă pen-
tru Belgia. Telefon 0740087968, 
0744430692. (149874)
• Restaurant „Aquarello” angajează 
ospătari, ajutor ospătari şi barman. 
Telefon 0723233353. (149881)

• Angajez barmaniţe- ospă-
tăriţe. Telefon 0744590469. 
(149882)

• SC ONILUCI SRL ANGAJEAZA 
SOFER PROFESIONIST CATEGORIA 
C+E,CARE SA DETINA ATESTAT 
TRANSPORT MARFA ,CU EXPERENTA 
IN A LUCRA PE TIR.DETALII LA 
TELEFON 0743040114 (150022)

• Magazin 38, Piaţa Centrală, an-
gajăm vânzătoare. 0758028660. 
(150024)

• SUPER BINGO METROPOLIS anga-
jează ag. vânzări bilete, stradali. Tel. 
0758224008. (150026)
• SUPER BINGO METROPOLIS an-
gajează ag. vânzări bilete,conturi 
(în supermarket). 0758224008. 
(150027)
• Angajez muncitor ferma zootehni-
ca. Tel. 0722/342798. (150029)
• Angajăm meseriaşi amenajări 
interior- exterior şi montatori pa-
vele. Urgent. Telefon 0740320060. 
(150030)
• Cumpana 1993 angajeaza agent 
vanzari Galati- Braila. Cerinte: ac-
tivitate teren 80% experienta in 
domeniul vanzarilor minim 2 ani 
permis de conducere categoria B. 
Asteptam CV-uri la: nicusor.mania@
cumpana.ro (150032)
• Bunker Oil angajează spălători 
auto, cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(150036)
• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist cu categoria 
B,C,E pentru transport internaţio-
nal pe comunitate. Salariu atractiv. 
0743216627. (150037)
• Societate comercială angajează 
sudor autogen. Relaţii la telefon: 
0236-469.001. (150049)
• Societate comerciala anga-
jeaza agenti vanzari distributie 
detergenti,posesor permis condu-
cere. Cv pe contact@detergentvrac.
ro (150050)
• SC angajează montatori şi confec-
ţioneri tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Telefon 0743512331. (150051)

• ANGAJĂM MENAJERĂ PART 
TIME. TELEFON 0748039333, 
0746670185. (150052)

• Angajăm conducător auto, pose-
sor de permis cat. B,C,E, cu atestat 
ADR. 0744840845. (150054)
• Brutărie angajează MODELATOR 
şi COCĂTOR. Condiţii avantajoase. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(150060)

• Închiriez post manichiură pe-
dichiură. Avantajos. Telefon 
0729769436. (150063)

• Societate comercială angajează 
şofer TIR transport intern, pose-
sor atestat. Program lucru: luni- 
vineri. Salariu motivant. Telefon 
0722528102. (150065)
• Germania-Cautam Escort Ladys 
(domnisoare/doamne) aspect fizic 
placut si ingrijit, pentru companie 
intima. Asiguram cazare, acte legale 
de munca si vestimentatie. Cerinte: 
seriozitate, amabilitate si corecti-
tudine! Castiguri REALE 3000-6000 
euro. 004915736049600, exklusi-
vb@yahoo.de (150066)
• Angajez modelatoare covrigi, pâi-
ne. Telefon 0746035338. (150071)

• Club King angajează personal 
cu/ fără experienţă pentru SALĂ 
JOCURI. Oferim salariu net 1200 
lei+ bonusuri, contract de mucă. 
CV: club1king@yahoo.com, 
0748301052. (150074)

• AGENŢIE IMOBILIARĂ angajea-
ză coordonator şi agenţi imobili-
ari. CV: dcmultigrup@yahoo.com 
(150075)

• SC angajează şoferi profesionişti 
cu categoria D, cu atestat pentru 
transport persoane intern. Salariu 
atractiv. Program flexibil. Rog şi ofer 
seriozitate! 0767931404. (150079)
• Angajez îngrijitori bovine poate 
fi şi famnilie. Asigur cazare, masă şi 
salariu. 0758561328. (150080)
• Caut 5 zilieri pentru 6 zile lucră-
toare lucrări agricole (zona Barboşi) 
plata în fiecare seară. 0758561328. 
(150081)
• Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză şofer cat. C cu atestat. Telefon 
0745667058. (150083)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport), cocători (cu şi fără 
experienţă). Telefon 0747057572. 
(150084)
• Firmă angajează zugravi, dulgheri, 
zidari, fierari. Salariu negociabil. Tel. 
0753575180. (150093)

• Angajăm ospătari, bucătari, şo-
feri distribuţie. 0740169851, orele 
10.00-13.00. (150098)

• Angajăm vânzătoare alimenta-
ţie publică pentru linie de auto-
servire. 0740169851, orele 10.00-
13.00. (150099)

• SC angajează grataragiu în Micro 
17. Tel. 0748158324. (150103)
• Angajez şofer MAN articula-
tă. Număr telefon 0758148494. 
(150112)
• SC Spaţii SRL angajează agenţi de 
pază cu atestat. CV-urile se depun la 
sediul din strada George Coşbuc nr. 
257, gmail: resurse.umane.gl@gmail.
com. Relaţii la telefon 0750200132. 
(150114)
• Angajez cocător pâine cu experi-
enţă. Telefon 0751490542. (150126)
• Cofetăria Dulce By Paula angajea-
ză, în vederea extinderii activităţii, 
cofetari, patiseri, cocători, ajutori de 
cofetari, vânzători, persoane pasi-
onate de cofetărie fără experienţă. 
Telefon 0748973110. (150129)
• Angajez şofer C,E, local platforma 
Sidex, LBC. Telefon 0744526116. 
(150131)

• SC angajează instalatori sani-
tari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0742925393. (150134)

• Angajăm sudor electric şi 
autogen. Mobil 0740531490, 
0752203467. (150137)

• S.C. EUROCAREER JOB S.R.L., fur-
nizor autorizat de formare profesi-
onală, organizează cursuri de cali-
ficare pentru ocupaţiile de SUDOR 
şi OPERATOR INTRODUCERE, 
VALIDARE ŞI PRELUCRARE DATE. 
Relaţii la tel. nr. 0746 238958 şi 0236 
412126. (150139)
• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti cu atestat. Relaţii la 
0236418287. (150140)
• Angajăm personal secretariat şi 
facturare. 0745133344. (150148)
• Angajez muncitor necalificat la sat 
(curte). 0751846480. (150149)
• Asociaţia de Proprietari nr.154 an-
gajează femeie de servici. Telefon 
0740865532, 0769614135. (150150)
• Restaurant Alltime angajează 
personal pe postul de ajutor bucă-
tar. Relaţii la tel. 0728418414. C.V. 
la restaurantalltime@gmail.com. 
(150156)
• Societate comercială, distribuitor 
produse alimentare, angajează şo-
fer categoria C. Telefon 0744827788. 
(150163)
• Angajez vulcanizator cu sau 
fără experienţă, salariu atractiv. 
0745730382. (150165)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (150167)
• SC Total Post Mail Services anga-
jează curier pedestru. Relaţii la tele-
fon 0372753462. (150168)
• Angajez persoană cu experineţă în 
domeniu piţărie şi ajutor de bucă-
tar, strada Alexandru Cernat nr.26. 
0236312636, 0740402636. (150169)
• Angajăm vânzătoare minim ba-
calaureat. Telefon 0756778428. 
(150178)
• Angajez barmaniţă în zona 
Dunărea. Tel. 0771390734, 
0757964170. (150179)
• Angajăm barman ospătar cu sau 
fără experienţă. Telefon 0747996509. 
(150180)

• LINOTERM angajează mun-
citori cu experienţă în termoi-
zolaţii şi amenajări interioare. 
0743453375. (150182)

• Spălătoria „La Florin” anga-
jează personal. 0742907600, 
0742966985. (150183)
• Covrigărie angajează patiser şi 
modelator covrigi. Tel. 0743419753. 
(150186)
• Societate comercială anga-
jează conducător auto. Telefon 
0737.559.528. (150190)
• SC ANGAJEAZă CONTABIL, 
CUNOSCăTOR PROGRAM ARCAD, 
CV LA EMAIL: ZONEGAZ@YAHOO.
COM (150191)
• ANGAJEZ VâNZăTOARE 
IN MAGAZIN DE MOBILA SI 
DECORAțIUNI, ASPECT FIZIC PLăCUT 
SI îNGRIJIT, EXPERIENțA IN COMERț, 
PROGRAM LUNI - SAMBATA 9.30 - 18, 
DUMINICA LIBER. SALARIU 800 LEI. 
PUTETI TRIMITE CV CU POZA DVS 
LA ADRESA EMPIREHOME.OFFICE@
GMAIL.COM SAU TEL 0746752060 
(150192)
• SC Roxion Pany SRL angajează pa-
tiser- cofetar. Telefon 0744779363. 
(150198)
• Angajez bucătari, barmani, şofer, 
muncitoare, vânzătoare la grătar cu 
mici. 0758628329. (150200)
• Angajez muncitor amenajări in-
terioare, exterioare. 0744177056. 
(150202)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smîrdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI TERASAMENTE. Relaţii su-
plimentare, telefon 0236448114 
Program: Luni – Vineri, orele 8.30-
16.30. (150203)

• Angajăm modele videochat 
cu sau fără experienţă, aspect 
fizic îngrijit, limba engleză me-
diu/ avansat. Program flexibil 
şi procent de 55%. 0749414386. 
(150211)

Felicitări

• Alinei, la 35 ani. Să-ţi fie clipa viaţă 
şi viaţa lumină,/ Să-ţi fie gândul 
lume şi dragoste divină./ Priveşte 
înainte cu sufletul senin şi fă-ţi din 
orizont speranţă şi cămin! La mulţi 
ani! Mămica dragă, Ionuţ, Andrei, 
Cristi, mama Lucica. (150089)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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“FPC – O sansa in plus pentru viitorul tau”  

 

Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Gala i, în parteneriat cu „Centrul pentru 
Formare Profesional  i Dezvoltare Regional ” – Constan a prin proiectul  „FPC – O 
ans  în plus pentru viitorul t u”, î i propune s  promoveze rolul Fondului Social 

European în dezvoltarea resurselor umane prin axa prioritar  2: „Corelarea înv rii pe tot 
parcursul vie ii cu pia a muncii”, domeniul major de interven ie 2.3: „Acces i participare 
la formare profesional  continu ”. 

Proiectul se deruleaz  în perioada 30 martie 2015 – 31 decembrie 2015, având un 
buget total de 2.650.739,52 lei, din care valoarea eligibil  a finan rii acordat  din FSE 
este 2.519.535,87 lei i contribu ia proprie asigurat  de Prim ria Municipiului Gala i 
este 30.428,46 lei. 

Obiectivul proiectului este de a dezvolta competen ele i cunostin ele profesionale, 
prin accesul i participarea la cursuri de formare in vederea dobandirii unei calific ri 
complete, fie prima calificare sau o noua calificare a persoanei care va participa la FPC. 

Grupul int  eligibil c ruia i se adreseaz  proiectul este format din 128 de persoane 
din care 38 vor fi femei, cu calitatea de angajat în intreprinderi / institu ii din sectoarele 
economice incluse în direc iile actuale de politic  industrial , care vor dob ndi competen e 
profesionale în urmatoarele meserii:  

Frizer 
Manichiur  i pedichiur  
Lucr tor instalator pentru construc ii 
Lucr tor in alimenta ie – ajutor de buc tar 

Cursurile de re/calificare vor fi organizate in perioada iunie 2015 – octombrie 2015, 
in doua serii, care au ca scop sprijinirea angajatilor in vederea participarii la FPC pentru 
obtinerea unei calificari din cele mentionate anterior, sau pentru cresterea nivelului de 
calificare.   

Grupul int , a fost constituit, avandu-se în vedere respectarea criteriilor de 
eligibilitate i egalitatea de anse. Au fost aplicate chestionare prin care participan ii s-au 
autoevaluat social i profesional, au fost completate formularele de înscriere în grupul int , 
s-au constituit grupele de cursan i pe specializ rile care le ofer  proiectul, s-a constituit baza 
de date.  

Incepand cu luna iunie 2015 i pana la sfar itul lunii august 2015 se vor organiza 
cursurile de re/calificare pentru prima serie de cursan i ( 16 cursan i/ grup  /calificare). 

La sfar itul perioadei de desf urarea a cursurilor cursan ii vor fi evalua i i vor primi 
diplome de certificare a competen elor profesionale. 

Proiectul, este o continuare a experien ei acumulate de beneficiar,  valoarea ad ugata 
a acestuia este data de parteneriatul dintre cele dou  institu ii  ini iat anterior demar rii 
acestui proiect si bazat pe asigurarea calit ii in formarea profesional . 
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S.C. Racricom SRL Galaţi, 
distribuitor Heineken Romania S.A, Pepsico, 

angajează 

MOTOSTIVUITORIST 
pentru activitate în depozit.

Candidaţii interesaţi se pot prezenta zilnic între ore-
le 1100-1200 la sediul societăţii noastre sau C.V.-urile 
şi relaţii se pot primi la tel./fax 0236448134, email 
logistik@racricom.ro.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Cereri de Serviciu
• Psiholog- ofer servicii. 0754528723. 
(149686)
• Pensionară liberă îngrijesc copil, 
rog seriozitate. Telefon 0758458731. 
(150133)
• Şofer categoria CE începător cu toa-
te atestatele, cartelă tahograf caut 
de muncă. 0732851899. (149803)

Vânzări  
Auto

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

• Volkswagen alb 2002 dubă uşă 
culisantă lateral, 3,5TO, încărcătu-
ră 1TO. 0744709921, 0744703382. 
(149480)
• Vând Logan benzină, 2013, preţ 
convenabil, 29000 km. Telefon 
0746574147. (149644)
• Vând Mercedes Vito 2,2 CDI, an 
2001, volan pe dreapta, 2000E nego-
ciabil. Telefon 0743135823. (150023)
• Vând Nissan Juke an 10.2014, alb, în 
afară de trapă este full. Preţ 14000E. 
Tel. 0757359749. (150043)
• Vând Dacia Duster 4x4, 1.6, 16v im-
pecabilă, 8750 km, îmbunătăţiri. Tel. 
0731310568, 0727686191. (150152)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)
• Cumpăr auto orice tip. 0740754089. 
(149917)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (147145)
• Vând congelator Artic cu 5 serta-
re, în perfectă stare de funcţionare, 
preţ 150 lei. 0745297740. (150122)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plă-
ci beton. 0731325221. (143179)
• Vând 2 calorifere oţel, centrală, 
80x60. 0770614369. (149188)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul „Sf. 
Lazăr” şi 4 roţi complete Matiz, an-
velope vară. Telefon 0749550860. 
(149495)

• Centrală termică apartament 
„Ferroli” folosită. 0740921276. 
(149795)
• Vând bicicletă statică, patine, 
role, plăpumi groase. Telefon 
0770577040. (149799)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 
lei/buc. 0757307294 (149840)
• Vând BIBILICI (pichi), rasă de carne. 
0757307294 (149841)
• Vând pui mari, vaccinaţi şi depara-
zitaţi, porumbaci şi albi rasă de car-
ne. 0757307294 (149842)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (149843)
• Vând loc veci cimitir Eternitatea. 
0743933282. (150019)
• Vând urgent loc veci cu boltă, la 
Eternitatea, preţ negociabil. Tel. 
0763664613. (150092)
• Vindem maşină de cusut industri-
ală+ 1 triploc+ pian rusesc. Telefon 
0745576249, 0336431397. (150127)
• Vând loc veci. 0754914922. 
(150153)

• Supermarket, în lichidare, 
vinde din stoc: produse ali-
mentare şi nealimentare, raf-
turi metalice, utilaje carman-
gerie (maşină de tocat, maşină 
şpriţ hidraulic, masă inox etc.). 
Preţuri foarte bune! Relaţii la 
telefon 0722278698, după ora 
10.00. (150159)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(146606)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (147146)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0747538213. (147492)
• Cumpărăm păr natural. 
Confecţionăm peruci. Tel. 
0751382053. (147878)

Matrimoniale
• Pensionar 70 ani statură potrivită, 
cu apartament în zona IC Frimu par-
ter cu centrală termică, doresc să cu-
nosc o doamnă pensionară serioasă 
în vederea căsătoriei. Rog seriozita-
te. Telefon 0336436953. (150136)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126552)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126573)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (141428)

• Construcţii civile la roşu, la 
cheie, proiectare. 0762613775. 
(145800)

• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(146644)
• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE, SERIOZITATE. 
0741523857, 0236334137. (147025)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instala-
ţii boilere. 0756780318, 0723434777. 
(147141)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)

cumpărare; - dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei; - împu-
ternicirea persoanei care îl reprezin-
tă pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de în-
registrare eliberat de oficiul regis-
trului comerţului; - pentru persoane 
juridice străine actul de înmatricula-
re tradus în limba română; - pentru 
persoane fizice române, copie de pe 
actul de identitate; -dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinţă, în confor-
mitate cu prevederile art 172 si art. 
173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedu-
ră fiscală, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează 
să se ia masuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 5 camera 514 sau la tele-
fon 491010 interior 2146. (150206)

Citaţii
• Se citează SOCIETATEA ALI SD 
IMPORT EXPORT SRL, înregistrată 
la ORC sub nr. J17/406/2010, CUI 
RO 26841970, cu ultimul sediu so-
cial cunoscut în Galaţi, strada Ing. 
Anghel Saligny, nr. 128, bl. H2, ap. 
4, şi ALI SYED DANISH, cu ultimul 
domiciliu cunoscut în Galaţi, stra-
da Ing. Anghel Saligny, nr. 128, bl. 
H2, ap. 14 la Judecătoria Galaţi, în 
ziua de 12 iunie 2015, ora 9,00, sala 
1 civ., complet cc23n, în calitate de 
pârâţi în dosarul nr. 23121/233/2014 
având ca obiect pretenţii în contra-
dictoriu cu Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA. (150154)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (146725)

• Limba italiană, traduceri au-
torizate, meditaţie orice nivel. 
0742677692. (149233)

• Meditez limba franceză şi engleză 
clasele I-VIII. 0748860708. (149358)

Pierderi
• Pierdut portofel cu toate actele de 
identitate, Bumbar Iuliana. Ofer re-
compensă. 0753856455 (150110)
• Pierdut foaie de parcurs numărul 
002239 pe numele Filimon Tudose. 
Se declară nulă. (150111)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Macovei Iorgu. Se declară 
nul. (150116)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Grecu Ioan Bogdan. Se de-
clară nul. (150117)
• Pierdut certificat de înregistrare 
registrul comerţului şi autorizaţiile 
aferente pe numele Stan Cecilia PF 
autorizată, nr. F17/135/22.02.2007 şi 
cod unic de înregistrare 21180494. 
Se declară nul. (150121)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Bratoveanu Ştefan- Irinel. 
Se declară nul. (150138)
• Pierdut contract vânzare- cumpă-
rare nr. 7815/1991 şi proces verbal 
de predare- primire al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort Sa şi Muşec 
Mihail Benedic şi Mitriţa, aparta-
ment situat în cartier Micro 16, bl.G, 
ap.16. Se declară nule. (150141)
• Pierdut acte societate SC Emilia Ada 
Kus Srl. Se declară nule. (150164)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Bordei Cristi- Florin. Se declară 
nulă. (150166)
• Pierdut certificat de înregistra-
re la registrul comerţului cu nr. 
F17/524/21.04.2010, 26804661. Se 
declară nul. (150173)
• SC Stone Two SRL pierdut certificat 
constatator pentru punctul de lucru 
sat Cişmele nr.99, comuna Smîrdan, 
judeţul Galaţi şi anexe la certificat de 
înregistrare. Se declar nule. (150176)

Diverse
• SC Agrovulcan SRL cu sediul în lo-
calitatea Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 87, jud. Galaţi, înregistrată la ORC 
J17/1968/2006, CUI nr. RO 19302042 
informează publicul interesat că s-a 
depus solicitarea pentru emiterea 
autorizaţiei de mediu pentru ac-
tivitatea de cultivare a cerealelor, 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleagi-
noase, cod CAEN 0111, desfăşura-
tă în loc. Galaţi, str. Calea Prutului 
nr.87, Clădire Birouri Corp A+ Corp B, 
jud. Galaţi. Informaţii se pot solicita 
la sediul Agenţiei Naţionale pentru 
Protecţia Mediului din Bucureşti, str. 
Splaiul Independenţei nr. 294, sec-
tor 6, de luni până vineri, între orele 
8.00- 16.00. Propuneri sau contes-
taţii se pot depune zilnic la sediul 
Agenţiei Naţionale pentru Protecţia 
Mediului. (150086)

• SC Linde Gaz România SRL cu 
sediul în Timişoara, str. Avram 
Imbroane nr.9, anunţă publicul in-
teresat asupra solicitării de revizuire 
a Autorizaţiei Integrate de Mediu nr. 
1/16.02.2010, pentru desfăşurarea 
activităţii de producere a acetilenei 
în cadrul Fabricii de Acetilenă Galaţi, 
din str. Alexandru Moruzzi nr.132. 
Informaţii privind impactul poten-
ţial asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită revizuirea 
autorizaţiei integrate de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până vi-
neri, între orele 8.00-14.00, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr.2, 
cod 800322. Observaţiile, sugestiile 
şi/sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris la APM Galaţi. (150132)
• Începând cu data de 28.05.2015 
se vor desfăşura lucrările de 
„Desfacere/ refacere străzi/ trotua-
re/ parcări afectate de lucrările de 
reabilitare a conductei de apă po-
tabilă, strada A.I. Cuza. Lucrările se 
vor efectua pe tronsonul 1 în strada 
Gării imobilele nr.19 până la nr.35, 
pe o perioadă de 15 zile. În acest 
sens se vor institui resticţii de trafic 
pe acest tronson. (150199)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii. 
Ghiceşte, rezolvă garantat orice pro-
blemă. Telefon 0740771190, 
0726563414. (149918)
• Viorel mulţumesc Roxanei pentru 
aducerea soţiei acasă. 0740771190. 
(149919)
• Ana mulţumesc Roxanei pentru 
împăcarea cu soţul. 0740771190. 
(149920)
• Gheorghe mulţumesc Roxanei 
pentru lecuirea băuturii şi impoten-
ţei. 0740771190. (149921)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Tractor 45cp. Telefon 0728199638. 
(149603)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (146905)

• Cu imensă durere anunţăm înceta-
rea din viaţă a iubitului tată şi bunic, 
PLOP IOAN. Este depus la Capela 
Ţiglina 2 (UGIRA). Înmormântarea 
va avea loc joi, 28 mai, ora 11.30, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (149959)

• Colectivul A.P.M Galaţi este 
alături de colega lor Anastasia 
Lescai în aceste clipe grele 
pricinuite de pierderea tată-
lui. Dumnezeu îl odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe. 
(150095)

• Sincere condoleanţe familiei în-
durerate la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost bunul nostru ve-
cin, LESCAI ŞTEFAN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia Avram 
(150157)

• Regretăm decesul ing. BOGDAN 
MIHAI, fost coleg de liceu şi bun 
prieten. Odihneşte-te în pace, 
MIHĂIŢĂ! Suntem alături de fami-
lia sa. Cristea Constanţa şi Teodor 
Aurelia. (150161)
• Familia Lescai anunţă cu durere în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
ŞTEFAN LESCAI (FĂNICĂ), soţ şi tată 
iubitor şi devotat. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii 
„Sfântul Spiridon”, unde se va des-
făşura şi slujba de înmormântare 
vineri, 29 mai, ora 12.30, după care 
cortegiul va pleca spre Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (150171)
• A încetat din viaţă nea FĂNICĂ- 
ŞTEFAN LESCAI- unchiul pe care 
oricine şi l-ar fi dorit. El ne-a ajutat 
întotdeauna la greu, noi nu-l mai 
putem ajuta cu nimic. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Şaramet. (150172)
• Personalul Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi este 
alături de colegul Motoc Cristian 
în aceste clipe de grea încercare şi 
durere pricinuite de decesul tatălui 
său, MOTOC IONEL. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (150177)
• Sicere condoleanţe familiei la grea-
ua încercare pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a lui IGNAT ION (CĂT). 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Ghiţă şi Trif (150216)

Comemorări

• Se împlinesc 40 de zile de când 
ne-am despărţit de scumpa noas-
tră soră, cumnată şi mătuşă, 
TASICA AGACHI. Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o odihnească în pace! 
Familia. (150109)

 

• În legile nescrise ale firii, desti-
nul nu poate fi învins, neputinţa 
doare, iar moartea rămâne veş-
nic neînţeleasă. Ne-au rămas 
doar amintirile, multe lacrimi, un 
dor imens şi o nesfârşită tristeţe. 
Comemorăm 6 luni de când can-
dela neuitării nu s-a stins pentru 
tine, MIRCEA NICULESCU 
(Independenţa). Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică. Soţia, copiii, 
nora, ginerii şi nepoţii. (150181)

• Se împlinesc azi doi ani de la 
decesul mamei noastre dragi, 
MÂNZU DUMITRA. Comemorarea 
va avea loc sâmbătă la Biserica 
„SF. Cruce”, (150207)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (147901)
• Instalator montaje centrale, băi, 
bucătării, boilere. 0758294335. 
(148139)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(148328)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(148716)
• SC execută servicii deratizare, dez-
infecţie, dezinsecţie, la persoane 
fizice, comercianţi, asociaţii locatari. 
0743933282, 0746929009. (149050)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(149472)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(149473)
• Societate efectuăm lucrări: amena-
jări interioare- exterioare, instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice. Telefon 
0731737300. (149491)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitar. 0757243700, 
0754638862. (149600)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (149602)
• Filmări, fotografii diferite eve-
nimente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• Execut mobilier la comandă. 
0754622971. (149714)
• Particular! Zugrăveli, tapet, rigips, 
instalaţii sanitare, centrale termi-
ce, parchet, lambriuri. 0744291422. 
(149715)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (149726)
• Execut faianţă, gresie, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli. Tel. 0742324141. 
(149732)
• Execut coloane apă individual+ 
contracte Apă Canal. 0753806772. 
(149735)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(149865)
• FOTO VIDEO nunti, profesionist. 
0745616533, 0724347728 (150072)
• Executăm: faianţări, gresii, zu-
grăveli, tencuieli, gleturi. Tel. 
0742870202. (150087)
• SC executăm termoizolaţii, hidro-
izolaţii şi reparaţii instalaţii sani-
tare subsol, foarte avantajos. Tel. 
0742619169, 0742016363. (150096)
• Soţ, soţie executăm amenajări in-
terioare. Tel. 0747536787. (150105)
• Execut lucrări de zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet. Tel. 
0752980577. (150118)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (148198)
• Asociere, închiriere sau vânzare 
afacere la cheie, clientelă forma-
tă, pontoane restaurant central 
poziţionate pe Faleză. Contact tel. 
0744.665119. (148421)
• Vând afacere, plafar- droghe-
rie, spaţiul este în chirie, Micro 17. 
Preţ 6500 E negociabil. Telefon 
0746534863. (149740)
• Vând urgent afacere la cheie (sală 
de jocuri), totul nou, vad excelent. 
0740358168. (149800)
• Vând fermă: saivane şi bovine. Tel. 
0751167448, 0754853670. (149819)
• Vând SRL fără datorii. Preţ 100 lei. 
Telefon 0749011582. (150101)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr.350 din 
Galaţi, solicită ofertă în plic închis 
pentru lucrări de hidroizolaţe la 
acoperişul blocurilor. Termen limi-
tă de depunere- 10 (zece) zile de 
la apariţia ofertei în ziar. Telefon 
0236466236. (149770)

• Asociaţia Proprietari nr.441, 
solicită oferte preţ- lucrare cură-
ţenie- casa scării bloc O4, până 
la data de 10.06.2015. Telefon 
0751015514. (149987)

• In temeiul art.162 alin (2) din O.G. 
92/2003 privind Codul de proce-
dura fiscala, republicat, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare 
se face cunoscut ca in ziua de joi 
11 iunie 2015 , ora 10, anul 2015, la 
SFM Tecuci din localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 43 jude-
tul Galati se vor vinde prin licitatie 
bunurile mobile proprietatea de-
bitorului Maxim Constantin , cu 
domiciliul in Girbovat , jud. Galati, 
CNP 1690405173185 constand in: 1. 
Plug pentru tractor metalic, simplu 
cu trei lame , stare tehnica generala 
satisfacatoare la pretul de pornire al 
licitatiei de 360 lei, fara TVA si este 
la a treia licitatie; 2. Grapa simpla cu 
tractiune mecanica, stare tehnica 
slaba , la pretul de pornire al licitati-
ei de 91 lei, fara TVA si este la a treia 
licitatie; 3. Remorca pentru tractor 
metalica cu ax , cu incarcare de max. 
2 tone , stare tehnica slaba, la pre-
tul de pornire al licitatiei de 361 lei 
, fara TVA si este la a treia licitatie. 
Pretul de pornire al licitatiei este 
pretul de evaluare diminut cu 50%. 
Creditori. S.F.M. Tecuci. Licitatia 
va avea loc in data de 11iunie 2015 
ora 10,00 in localitatea Tecuci, str. 
1 Decembrie 1918 nr. 43 (sediul 
S.F.M. Tecuci). Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri, sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei in con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati,cod fiscal 3878783; imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului comer-
tului; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, 
pentru persoanele fizice romana, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
tersat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art. 172 
-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
nostru sau la telefon 0236-810551. 
(149995)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedur[ Fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunoscut 
că în ziua de 09, luna iunie, ora 10, 
anul 2015, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei nr. 33, cam. 514, se vor vin-
de prin licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului 
S.C. TJM MAXTIM S.R.L., cu domi-
ciliul fiscal în localitatea Galaţi, str. 
Vadul Cărăbus nr. 24, cod de identifi-
care fiscală 29531760. Licitaţia a III-a 
Descrierea bunului mobil, descriere 
sumara: Pretul de pornire al licitati-
ei, exclusiv TVA ( lei ) Cota TVA 24% 
Mobilier Chester ( canapea + 2 fotolii 
) 915 220 Mobilier Chester ( canapea 
+ 2 fotolii ) 915 220 Expresor planet 
SAE2 2.226 535 Râsnita cafea model 
K6 automatică 439 106 Vitrina bar 
744 179 Aer condiţionat Ferroli 625 
150 Invităm pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri să 
inştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpararea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, pâna la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzarii prin 
licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: - oferta de 

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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28 mai

Viaþa Horoscop

28 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Împreună (it., mini-s., ep. 9)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.) (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:00 Interes general (talk show) 
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:40 Împreună (it., mini-s., ep. 9) (r)
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
  Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show) (live)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 A opta zi (fra.-engl.-belg., f. dr.)
01:45 Zon@ (2007) (r)
02:10 Sport (r)
02:25 Telejurnal (emis. info.) (r)
03:15 Un doctor pentru 

dumneavoastră (talk show)

09:00 Documentar 360° - GEO
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
12:10 Ferma (emis. mag.) (r)
13:00 Drumul lui Leşe (r)
14:00 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Atelierul vieţii
16:50 5 minute de istorie
17:00 Black Harbour (can., ser., ep. 24)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.)
20:10 Coliziunea (SUA, acţiune)
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 La birou (sez. 2, ep. 11-12)
00:00 Natură şi sănătate (r)
00:30 Motomagia (emis. sport) (r)
01:00 Turneul Naţional Stradivarius 

2014
02:00 Mituri muzicale româneşti 

(musical) (r)

04:30 Povestea lui Lizzie Borden  
(SUA, f. pol.)

06:00 Fata cu nouă peruci 
 (ger.-belg., f. dr.)

07:55 Chef (SUA, com.)
09:45 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
10:15 Closer to the Moon  

(rom.-sua-it., f. dr.)
12:05 Hotel Grand Budapest  

(SUA, com.)
13:45 X-Men: Viitorul este trecut 3D 

(SUA, f. fant.acţ.)
15:55 Marea frumuseţe  

(it.-fra., f. a.)
18:15 Spune-mi ce ai făcut  

azi-noapte! (SUA, com.)
20:00 Ultima patrulă  

(SUA, f. doc.)
21:30 Trage tare şi te scoţi  

(SUA, acţiune)
23:40 Umbre (rom., s. dr., ep. 4)
00:25 Poveşti de groază  

(s. horror, sez. 2, ep. 1)
01:25 Legături de sânge  

(fra.-SUA, f. dr.)
03:35 Jocuri riscante (SUA, f. dr.)

04:30 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
  Prezentatori: Iulia Vântur,
  Nea Raţă
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (ep. 33)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor  

(reality show)
  Prezentatori: Iulia Vântur,
  Nea Raţă
21:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., ep. 24)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 13)
00:00 Tanti Florica (rom., ep. 7)
01:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

08:20 Amintiri din viitor  
(reality show, ep. 22) (r)

10:00 Mama mea găteşte  
mai bine (ep. 38) (r)

11:30 Mondenii (div., ep. 12)
12:10 Codul magicienilor  

(div., sez. 2, ep. 2) (r)
13:50 Jurnalul STV Junior (r)
15:00 Cireaşa de pe tort (r)
16:00 Trăsniţii (s. com., ep. 55) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 39)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 53)
20:30 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 18)
21:30 Apel de urgenţă (ep. 12)
22:30 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 56)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 80)
23:30 Click! (mag. life-style)
00:00 Mama mea găteşte 

 mai bine (emis. culinară) (r)
01:00 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 18) (r)
02:00 Apel de urgenţă (ep. 12) (r)
03:00 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 56) 

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
10:50 În gura presei (emis. info.)
  Cu Mircea Badea
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator ( 

emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Next Star (emis. con.)
  Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 

Connect-R, Lora,  
Vasile Muraru

23:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Străini printre noi  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 7)
02:00 Străini printre noi  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 8)

07:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru 

 (tur., s. dr.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
13:59 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5022)
15:00 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 212)
16:00 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 213)
17:00 Las Bravo  

(mex., s. rom., ep. 99)
18:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 179)
19:00 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 113-114)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 112)
23:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 1)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 140)
01:00 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)
01:30 Acasă la români (div.)

05:30 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D) (r)
01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

07:00 La Măruţă (div.)
  cu Cătălin Măruţă
08:30 La Bloc  

(s. com., ep. 131) (r)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 132) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 133) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 134)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 135)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 136)
11:45 Extravagantul  

Mr. Deeds  
(SUA, com., a-n) (r)

14:15 Strada Hanovra  
(sua-engl., dr. răzb.) (r)

16:30 Singurul supravieţuitor  
(can., thrill.) (r)

18:30 Singurul supravieţuitor  
(can., thrill.)

20:30 Doctor Parnassus  
(fra.-can., avent. f)

23:00 Fantomele de pe Marte  
(SUA, acţiune)

01:00 Doctor Parnassus  
(fra.-can., avent. f) (r)

03:15 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă pregătiţi să plecaţi 
într-o călătorie şi toată 
familia intră în priză.

Puteţi să vă faceţi 
planuri de viitor.

Astăzi sunt şanse să 
culegeţi roadele unei 
colaborări.

Aţi putea cunoaşte o 
persoană care s-ar pu-
tea să vă răpească ini-
ma.

Pe plan intelectual, 
sunteţi într-o formă de-
osebită.

Aveţi multe de rezol-
vat. Organizaţi-vă, pen-
tru a nu vă consuma 
energia.

Astăzi, puteţi avea 
succes în toate activită-
ţile.

Vă puteţi baza pe in-
tuiţie. Fiţi prudent/ă în 
privinţa cheltuielilor!

Zi bună pentru a în-
cepe noi activităţi.

Aveţi ocazia să înce-
peţi o activitate care vă 
va aduce mari satisfac-
ţii.

Relaţiile sentimenta-
le s-ar putea să fie puţin 
tensionate.

Încercaţi să profitaţi 
de orice ocazie de a vă 
relaxa!

[
SMS: Te iubesc, Mircea! 

Răspuns: - Mulţumesc, dar nu 
mă cheamă Mircea.

[
Bulă este trimis la dna 

Popescu să o anunţe că soţul 

ei, profesor, a murit în clasă.
- Dar vezi să o iei mai pe departe, i-a 

zis diriginta.
Bulă ajunge, sună, iese doamna:
- Văduva Popescu?, întreabă Bulă.
- Nu. Soţul meu nu e mort.
- Pariem?

[ 
Statistică îngrijorătoare. Tinerele din 

Vaslui au început să-şi piardă virginita-
tea şi la 64 de ani.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 mai 2015

Ingrediente: pentru foi sub-
ţiri: 500 g făină, 1 lingură ulei, 
1 lingură oţet, 1 linguriţă rasă 
sare,100 ml apă călduţă; pentru 
umplutură: 4 legături ştevie, 1 
kg telemea nesărată de vacă, 3-4 
ouă, 2 linguri pesmet.

Mod de preparare: Se cerne 
făina într-un bol şi se amestecă 
cu apa în care s-a dizolvat sarea 
şi s-a pus uleiul şi oţetul. După 

ce s-a amestecat bine, se scoate 
pe o planşetă, unde se frământă 
şi se bate aluatul până devine 
elastic şi moale. Pe masa unde 
urmează să se întindă aluatul, 
se pune o faţă de masă şi se pre-
sară cu făină. Se pune aluatul în 
mijloc, se acoperă şi se lasă la 
crescut. Separat, se curăţă şte-
via, se spală în câteva ape şi se 
opăreşte. Se toacă cu un cuţit. 

Brânza rasă se pune într-un bol 
şi se amestecă cu ouăle, ştevia şi 
pesmetul. Aluatul se întinde pe 
faţa de masă, iar când foaia este 
foarte subţire, se pune umplutu-
ra şi se rulează cu ajutorul feţei 
de masă. Se unge cu ulei sau cu 
ou bătut şi se bagă la cuptor. Se 
serveşte cu iaurt sau sana.

Poftă bună!
L.A. 

Plăcintă cu ştevie
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 216 cm -8 cm
Hârşova 290 cm -2 cm
Brăila   314 cm -3 cm

GALAŢI  308 cm -5 cm
Isaccea  270 cm -2 cm
Tulcea  205 cm -4 cm

S‑a întâmplat
pe 28 mai

ProgramTV
Joi 

28 mai
1779 - Se naşte THOMAS 

MOORE (m. 1852), scriitor ir-
landez.

1805 - Încetează din viaţă 
LUIGI BOCCHERINI (n. 1743), 
violoncelist, compozitor itali-
an. A avut contribuţii remar-
cabile la dezvoltarea muzicii 
simfonice şi de cameră.

1848 - Wisconsin devine 
cel de-al 30-lea stat federal al 
SUA.

1849 - Încetează din viaţă 
ANNE  BRONTE (n. 1820), scri-
itoare  britanică.

1896 - Încetează din viaţă 
GEORGE I. BARONZI (n. 1828), 
poet, traducător, dramaturg.

1900 - Încetează din viaţă 
GEORGE GROVE (n. 1820), mu-
zicolog englez, autorul unuia 
dintre cele mai importante 
dicţionare muzicale din lume 
(„Grove‘s Dictionary of Music 
and Musicians”).

1908 - Se naşte IAN 
FLEMING (m. 1969), scriitor 
englez, creatorul celebrului 
personaj James Bond, agentul 
007.

1912 [ Se naşte PATRICK 
WHITE (m. 1990), scriitor aus-
tralian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1973).

[ Se naşte ANIŞOARA 
ODEANU (m.1972), prozatoa-
re, poetă.

1913 - Se naşte GEORGE 
MACOVESCU (m.2002), scrii-
tor, diplomat, politician.

1926 - Încetează din viaţă 
THOMA IONESCU (n. 1860), 
medic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1928 - Începe să transmită 
WGY - primul canal de televizi-
une din SUA.

1932 - Se naşte ALEXANDRU 
ÎNTORSUREANU, operator, 
realizator de scurtmetraje, 
documentare, utilitare şi filme 
de ficţiune, laureat cu Premiul 
ACIN [pentru filmul „Felix şi 
Otilia”], cu Premiul UCIN pen-
tru întreaga activitate.

1937 - Încetează din viaţă 
ALFRED ADLER (n. 1870), doc-
tor, psiholog austriac, fonda-
torul şcolii de psihologie  indi-
viduală.

1942 [ Se naşte ION PĂUN 
OTIMAN, inginer agronom, 
economist, membru şi se-
cretar general al Academiei 
Române.

[ Se naşte STANLEY B. 
PRUSINER, neurolog ameri-
can, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1997).

1943 - Încetează din viaţă 
NICOLAE BUDEŞTI GHICA (n. 
1869), arhitect, membru de 
onoare al Academiei Române.

1946 - Se naşte WANDA 
MIHULEAC, artistă plastică.

1961 - A fost fonda-
tă Organizaţia „Amnesty 
International”, cu sediul la 
Londra - organizaţie mondială 
care luptă pentru respectarea 
dreptului omului împotriva 
opresiunii şi persecuţiilor.

1963 - Încetează din viaţă 
ION AGÂRBICEANU (n. 1882), 
prozator, membru de onoare 
al Academiei Române, laure-
at cu Premiul Naţional pentru 
Proză.

1968 - Se naşte KYLE 
MINOGUE, cântăreaţă, com-
pozitoare, actriţă australiană, 
laureată cu Premiul Grammy, 
decorată de regina Elisabeta a 
II-a a Marii Britanii, înnobilată 
Cavaler al Ordinului Artelor şi 
Literelor al Franţei.

1971 - Încetează din viaţă 
JEAN VILLAR (n. 1912), actor, 
regizor francez. A fondat, în 
anul 1947, Festivalul de Teatru 
de la Avignon.

1985 - Încetează din viaţă 
ŞERBAN ŢIŢEICA (n.1908), fi-
zician, membru al Academiei 
Române.

1995 - Se dezveleşte, la 
Alba Iulia, statuia lui Iuliu 
Maniu.

2007 - Încetează din viaţă 
VIRGIL ARDELEANU (n. 1932), 
critic literar.

2010 - Încetează din 
viaţă MIHAI CORNELIU 
DRĂGĂNESCU (n.1929), in-
giner, membru şi preşedin-
te (1990-1994) al Academiei 
Române.

2011 - Încetează din viaţă 
ION ZUBAŞCU (n.1948), poet, 
ziarist.

28 mai 1977
Inaugurarea  
Muzeului „Tropaeum Traiani”

Muzeul „Tropaeum Traiani” de la Adamclisi, judeţul Constanţa, 
a fost inaugurat la 28 mai 1977, prin restaurarea Muzeului Triumfal, 
ridicat de împăratul roman Traian în anul 109, pentru a comemora 
victoria asupra dacilor din anul 102.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, cu lucrări rea-
lizate de Carmen Poenaru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Decoraţii româneşti 
din epoca comunistă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza  nr. 80) - exponatul lunii 
mai „Păpuşarele (tiparele) de 
presat caşul”, expoziţia „O co-
lecţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia  „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 

1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii mai „Dropia”, expoziţii-
le „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eu-
gène Ionesco” - 9,00 - 14,00.

Ioana Ivan

Ultima patrulă
(film documentar, SUA, 2014)

HBO, ora 20,00
Titlu original: The Last Patrol

Plecarea la război este derutantă, dar nimic nu se compară cu 
întoarcerea acasă. Cineastul Sebastian Junger a însoţit doi veterani 
de război şi un foto-jurnalist într-o călătorie de la Washington D.C. la 
Pittsburgh.

Coliziunea
(film de acţiune, SUA, 2012)

TVR 2, ora 20,10
Cu: Reginald Veljohnson, Jordan Ladd, Gerald Webb,  

Michael Teh
Titlu original: Air Collision

O puternică furtună electromagnetică dă peste cap comunicaţii-
le. Drept urmare, două avioane, unul - comercial, celălalt - Air Force 
One, cu preşedintele Statelor Unite la bord, sunt pe punctul de a se 
ciocni.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 28 maiMeteo

Bucureşti
12o/19o

Litoral
12o/22o

Brăila
19o/32o

Galaţi
12o/22o

Braşov
12o/22o

Soarele 
 răsare: 5:26 am
 apune: 8:44 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 1 5 6
1 7 6 3 9

3 7
7

7 1 4 9
4

2 7
8 4 7 3 2

3 9 2 1

7 2 9 3
1 4 2 8 7

9 2
5 3 9
9 2

2 4 7
7 8
6 8 7 2 1

8 5 4 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, O, T, COTNARI, 
PROTAP, C, UTERIN, 
TARN, IA, TS, TEST, 
ROIT, OR, ARII,  
TE, AA, UNIC, A,  
INTACT, AS, IAR, 
AURIT, STR, MINIME, 
AERA, UITA.

ORIZONTAL: 
NIMICITORI, ABAC, 
MELON, BECAR, 
MULS, AR, REPETAT, 
DIE, NAN, NR,  
ACRA, TEI, A, I, 
ABERATII, OV, AGI, 
ION, SALCAMI, CA, 
IDEALIZA, T.

SUDOKUNUMERE…  
PRIME

DUPLICITATE

8 2 5 7 4 6 3 9 1
1 6 3 5 9 8 2 7 4
7 4 9 1 3 2 5 8 6
2 9 4 6 7 1 8 5 3
3 5 1 2 8 4 9 6 7
6 7 8 3 5 9 1 4 2
9 3 6 8 1 7 4 2 5
5 8 7 4 2 3 6 1 9
4 1 2 9 6 5 7 3 8

3 1 4 7 2 5 9 6 8
9 6 7 1 4 8 5 3 2
8 5 2 6 9 3 1 4 7
7 2 8 5 6 9 3 1 4
6 4 3 8 1 2 7 5 9
5 9 1 3 7 4 2 8 6
2 7 6 4 5 1 8 9 3
1 3 9 2 8 6 4 7 5
4 8 5 9 3 7 6 2 1

Case de 
bani

Mişcare la 
mobil (fig.)

…
…

A ceda 
aiurea!

Sărmana de 
ea (var.)

Flori în 
cupă!

Judecata 
dreaptă

Cununi din 
spini!

Provenit 
dintr‑o 
mutaţie

Cei ce‑şi duc 
viaţa

Fără niciun 
amestec

Fructul din 
pom

Stop în 
centru!

În loc de 
baie

Sunt fără  
diferenţă 

(fem.)
Urmă 

încurcată!
Niciodată!

Bun la toate
Strânsă 
ghem

Model de 
cuminţenie

Marea 
galbenă

Sunt de 
apreciat

Unică!
Maici!

Dublată!
…

Un om 
sucit!
Raci!

Primele 
efecte!

Din casă în 
casă!

Niciodată!
Final la 

şah

Pline...  
ochi!

Singure!
Interioare 
la palat!

Extras cu 
forţa

Centrul 
cercului!

Ţinut la 
mare

…

Gh. Gurău

Cusut în 
ape
Mici!

Esenţă de 
ceai

Creangă

Geologul Alexandru 
Codarcea s‑a născut (pe 12 ia‑
nuarie 1900) la Vârşeţ, Serbia. 
După absolvirea Facultăţii de 
Ştiinţe, la Bucureşti, în anul 
1922, şi‑a continuat specializa‑
rea în mineralogie şi petrogra‑
fie la Basel, în Elveţia. În anul 
1931 şi‑a obţinut doctoratul 
în ştiinţe la Universitatea din 
Bucureşti. A fost, din 1938, pro‑
fesor la Institutul Politehnic şi la 
Institutul de Mine, ambele din 
Bucureşti; din 1957, la Institutul 
de Petrol, Gaze şi Geologie din 
Capitală.

Sub impulsul lui, s‑a pus ac‑
centul pe descifrarea stratigra‑
fică şi structura formaţiilor, pe 
separarea sistemelor cutate ce 
corespund succesiunii cicluri‑
lor de orogeneză. A avut im‑
portante contribuţii la studiul 
petrografic al rocilor eruptive 
şi al şisturilor cristaline de la 
Racovâţ, lăsând o amplă carte 

în acest sens. Dintre lucrările 
sale mai importante, semnalăm: 

„Apele minerale şi balneare din 
România”, „Bibliografia geologi‑
că a României” (3 volume), „Curs 
de mineralogie” (3 volume). În 
anul 1952, a primit Premiul de 
Stat, iar în anul 1970, titlul de 
Om de Ştiinţă Emerit.

Alexandru Codarcea a fost 
membru al Academiei Române şi 
preşedinte al secţiei de Geologie 
şi Geografie (1959‑1966) al aces‑
tui for, preşedinte al Comitetului 
Român de Geologie, al Comisiei 
Republicane de Rezerve 
Geologice, precum şi membru al 
Societăţii Geologice din Franţa. 
Geologul Alexandru Codarcea 
este considerat creator şi anima‑
tor al descifrării lito‑stratigrafice 
a şisturilor cristaline, metodo‑
logie larg îmbrăţişată nu numai 
de către geologii români, dar şi 
de mulţi specialişti străini.

S‑a stins din viaţă la 28 mai 
1974.

    V.G.

Remember

Alexandru Codarcea (1900-1974)

Cu 30 de ani în urmă

Dezastrul  
de pe stadionul 

Heysel

Politica sexului 
sau  
sexul politicii?

[ „Poceală pe 
sex‑gate‑ul Udrea ‑ 
Băsescu”. Aşa titra mare, 
pe ecran, România Tv, 
la „Ediţia de seară” a lui 
Victor Ciutacu. Fireşte, 
discuţia se învârtea nu 
atât în jurul cărţii recent 
publicate de Adriana 
Săftoiu, ci a reacţiilor ce‑
lor (cu)prinşi în memo‑
riile ei cotrocene. Nu că 
alaltăieri dimineaţă s‑ar 
fi discutat altceva decât 
cum şedea Elena Udrea 
cu popoul pe biroul 
prezidenţial, situaţie co‑
mentată de peste Ocean 
de jurnalista Corina 
Drăgotescu. Revenind la 
emisiunea de seară, nu‑
mai ce simte nevoia unul 
dintre invitaţii lui Ciutacu 
‑ nici dacă i‑aş şti numele 
nu i l‑aş spune ‑ să vâre 
în discuţie „căprioarele” 
care cădeau în ispită cu 
politicienii prin sediile 
de partid: „Umblau că‑
prioarele prin sedii până 
le scoteau în şuturi de zi‑
ceai «Doamne, ce‑o fi?!». 
Am văzut sfinte cu făclia 
dreptăţii în mână după 
ce alergau… vai de mine 
şi de mine!”. Şi ca să nu 
rămân cu dileme a urmat 
şi traducerea: „Pe vre‑
muri, erau unii politicieni 
care făceau sex cu că‑
prioarele şi nu e bine să 
dai din casă că te‑ajunge 
blestemul”. Nu mi‑e clar 
cine‑s căprioarele, dar 
mă întreb de ce se spu‑
ne că politica i‑o damă 
cu moravuri uşoare? Păi, 
avem mai mulţi politici‑
eni bărbaţi decât femei 
practicante ale acestei 
meserii! Deci, ce fac eu 
aici, politica sexului sau 
sexul politicii? Şi chiar, 
dacă politica‑i curvă, de 
ce‑o practică mai mult 
bărbaţii?

[ Gra(ţ)tii şi flori. 
Zău dacă nu m‑a lăsat 
fără cuvinte eleganţa şi 
nonşalanţa cu care fostul 
mogul al Pro Tv, Adrian 
Sârbu, le împărţea flori 
jurnalistelor, la ieşirea din 
celulă, pentru că tocmai 
fusese plasat în arest la 
domiciliu. Zău aşa, par‑
că ieşea din palatul de 
cleştar, nu de la bulău! 
Şi sărutul cu mult mai 
tânăra lui parteneră, în 
dosul buchetului de flori, 
aproape că m‑a făcut să 
vărs o lacrimă! Nu tu la‑
mentaţii, nu tu jelanie, 
nimic! Vi‑l imaginaţi pe 
Mazăre ori pe Vanghelie 
făcând acelaşi lucru?

Din punct de vedere meteorologic, ziua de 
astăzi va fi mai mult senină, cu o temperatură de 
până la 22 de grade Celsius. Pe timpul nopţii de joi 
spre vineri, mercurul în termometre va ajunge la o 
valoare maximă de 12 grade Celsius.

Vântul va sufla cu o viteză de până la 24 kilome‑

tri pe oră, iar presiunea atmosferică va fi de circa 
756 mm coloană de mercur.

Nu sunt şanse de precipitaţii, iar umiditatea va fi 
de până la 54 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

28 mai 1898
Lege pentru organizarea Marinei Militare

La 28 mai 1898 a fost emisă Legea pentru organizarea Marinei 
Militare, structură armată care era compusă din două divizii şi anu‑
me: Divizia de Dunăre ‑ cu sediul la Galaţi şi Divizia de Mare ‑ cu sediul 
la Constanţa.

    V.G.

Data de 29 mai 1985 va ră‑
mâne pentru totdeauna una 
de doliu pentru fotbalul mon‑
dial. La acea dată, seara, pe 
stadionul Heysel, din capitala 
Belgiei, Bruxelles, s‑a consumat 
una dintre cele mai mari tra‑
gedii. Înaintea începerii finalei 
Cupei Campionilor Europeni, în 
care s‑au întâlnit italienii de la 
Juventus Torino şi englezii de la 
FC Liverpool, suporterii englezi 
au creat o ambuscadă, iar când 
susţinătorii echipei adverse au 
încercat să fugă, un zid al stadi‑

onului s‑a prăbuşit peste ei. 38 
de italieni şi un belgian au murit, 
iar alte câteva sute de persoane 
au fost rănite. Meciul, încheiat cu 
un trist 1‑0 pentru Juventus, prin 
golul marcat de francezul Michel 
Platini, a rămas în memoria tu‑
turor iubitorilor acestui sport 
ca o amintire neagră. Imaginile 
de coşmar de atunci nu au lăsat 
indiferentă UEFA ‑ care a suspen‑
dat echipele din Albion vreme 
de cinci ani din toate competiţii‑
le internaţionale.

    V.G.

Soare  
şi vânt

ORIZONTAL: 1) Bune pentru 
udatul pământului uscat, în grădiniţă. 
2) Zonă de pământ secetoasă – Câine 
de vânătoare. 3) Râmă în pământ – 
Ceas. 4) În această clipă – Cultivatori ai 
pământului cu plante tehnice. 5) Abr. 
chimică pentru ”Etil trimetil bromură 
de amoniu” – Teren gol! – La capătul 
tarlalei! 6) Cei ce fac vase din pământ 
– Pământ argilos de pe fundul apei. 7) 
Unitate de măsură a pământului pentru 
agricultori – În ”Divina Comedie”, în 
partea ”Purgatoriul”, susţine că la 
intrarea în iad a pământenilor era scris 
”Lăsaţi orice speranţă voi care intraţi”. 
8) Despărţire. 9) Erodează pământul 
şi îşi iau valea (pl.) – Treaptă din istoria 
pământului – Date la rate! 10) A bate 
pământul cu maiul – Perioadă istorică 
de dezvoltare a vieţii pe pământ.

VERTICAL: 1) Lipit pământului, 
în expresie – Pământ pregătit pentru 
semănat. 2) Maşină folosită la lucrul 
pământului – La capătul pământului! 
3) Obiceiul pământului, la anumite 
ceremonii – Întins la pământ. 4) 
”... bucuriei” a lui  Friederich Schiller  
începe cu ”Slavă ţie, stea curată/ 
Voie bună pe pământ” ‑ Domnul 
pământului. 5) Nobili polonezi – 
Rupturi ale scoarţei pământului. 6) Un 
fel de a se umple de pământ mocirlos. 
7) Tocmai sus! – Timp în care Pământul 
face o revoluţie în jurul Soarelui – 
Fuga calului. 8) Pământ lucrat – Îmi 
aparţine. 9) A lucra pământul cu un 
plug cu două cormane – Crustaceu. 
10) În viraj! – Titlu de principe.

Mihai Gherasim

Teşite! Intrarea la 
teatru!Ar
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Brăţară cu ceas. 
De la Marean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Folosindu-se de drama unei femei care a stat şase luni 
în arest de pomană, Tăriceanu îi cere în scris lui Iohannis 
demiterea Liviei Stanciu şi a Codruţei Kovesi. Se pricepe la 
doamne, din acest motiv s-a trezit tocmai Călin, mire-cu-şa-
se-neveste.

[ Apropo, vă mai aduceţi aminte de bileţelul roz din 2005-
2006? Şeful Senatului, ajuns conjunctural în acest scaun, iu-
beşte compunerile făcute de mână. Le putem boteza mânării?

[ Iohannis a decorat un medic acuzat de luare de mită. 
Eh, mai greşesc şi scriitorii... Nu vedeţi câte se spun şi despre 
Creangă, Sadoveanu şi Preda?

[ Domnule preşedinte, astăzi este joi, 28 iunie 2015! Asta 
în caz că eraţi ocupat cu următorul volum şi, nu mai este nicio 
surpriză, vă cam scapă unele detalii. Ah, era să uit - mâine e 
vineri.

[ La întâlnirea cu preşedintele Albaniei, Ponta a şchiopă-
tat. Şi la propriu, asta fiind noutatea. Mongoloidul s-a scuzat, 
spunând că s-a lipit de o accidentare la baschet. În caz că mai 
avea cineva vreo dilemă, premierul României joacă de câteva 
luni numai la recuperare. Inspectorii ANAF depun mărturie.

[ Mircea Geoană a recunoscut la DNA că a primit trei 
ceasuri de la Marean Vanghelie drept cadou. Culmea, aces-
te obiecte fuseseră luate ca mită de fostul primar de sector. 
Naiba ştie care o fi diferenţa dintre ceasul cu brăţară şi brăţara 
cu ceas...

[ Marea Britanie vrea să interzică accesul la site-urile pen-
tru adulţi. În condiţiile astea, chiar nu mai are rost să ne cău-
tăm de lucru în Regat. Te plictiseşti, pe bune!

[ Romica Jurcă a fost dată afară de la TVR, însă îndepăr-
tarea domniei sale a stârnit şi un mare scandal. Chiar aşa, ne 
cresc meteorologii în grădină, nu suntem în stare să-i prote-
jăm? O să rămânem singuri pe lume, n-o să mai ştim când vin 
norii peste noi, vom fi surprinşi de razele nesătule ale soare-
lui. Doamna Romica e un bun naţional. Imediat vine tanti Neti 
Sandu, aia cu horoscopul.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Da, de bucurie, cum am zis în ziarul de ieri, îmi vine să 
beau toată apa din teică, mai ceva ca plăvan. Dar n-o beau. 
Mi-i milă de picioruşele domnişoarei Ileana. Mi-i milă că ră-
mân pe uscat. Ş-apoi, logic, nici n-am cum, fiindcă apa ur-
mează veşnicul „totul curge”. Până când se opreşte. Deoarece, 
după cum se laudă şi se aplaudă specialiştii în „mişcare”, până 
şi eternitatea are capăt. Dar, deocamdată, apa nu dă semne 
de încetare. Nici seceta n-are ce-i face. Că, zic sătenii, izvorul 
din care se alimentează cişmeaua-i la cincizeci de kilometri-n 
adânc şi nu poate nimeni să umble la el. Uite, ţeava funcţio-
nează plină, clipocitu-i clipocit, unda-i undă, imaginea mea-n 
oglinda apei mă arată emoţionat şi timid, icoana Ilenei e-n 
aceeaşi oglindă cu mine şi o arată destul de stăpână pe sine, 
deloc surprinsă de cest eveniment cardinal pentru mine, cel 
puţin! Uite, până la sfânta Maria (ceea din August) mai sunt 
cam două luni şi jumătate... am timp să mă gândesc destul 
de bine la „soarta destinului meu şi la destinul sorţii sale”... 
am timp chiar să mă şi răzgândesc... am timp să visez foarte 
serios în legătură cu promisiunea miresei din teică!... Uite, 
Ileana se uită la poza mea din apă şi râde! Râde corespunză-
tor, cred! Râde frumos, dar tare! Mi se pare că ascunde ceva, 
că-mi sugerează ceva, că ar vrea să pricep ceva! Ori, mulţu-
mită aceleiaşi bucurii, mititelul din cap mi-a luat-o razna, prin 
păpuşoaiele şi prin grâurile omenirii locale?... Uite, Ileana-şi 
drege glasul de soprană de câmp şi-mi glăsuieşte didactic şi 
pedagogic: „Astăzi este duminică! Mâine, luni, vii la mine, 
acasă, ca să vadă şi tata şi mama şi toţi ai mei cu cine am de-a 
facerea lumii! Dar să vii negreşit! Nu cumva să-ţi treacă prin 
ăl de sus să nu vii, că poţi să spui adio romantismului meu! Şi 
să vii cât mai dimineaţă! Am dulceaţă de cireşe amare şi apă 
de la cişmeaua-n care ne-am pus atâtea nădejdi! Gata, eu plec 
să mă pregătesc pentru întâlnire! Du-te şi te pregăteşte şi tu! 
Habar nu ai ce te aşteaptă chiar de la începutul călătoriei şi 
chiar din primul pas în doi, pe drumul ne/cunoscut al ispitei! 
La revedere!”... Şi, acestea fiind zise, Ileana iese din teică şi 
pleacă la Deal. Aşa-i botezat dealul pe care/în care stă Ileana: 
Deal!... De fapt, aici, pe coclaurile astea minunate, toate-s cu 
literă mare: şi dealul, şi valea, şi calul, şi vaca, şi mama, şi tata, 
şi dorul! Şi moartea-i cu literă mare! Şi viaţa-i cu literă mare! 
Şi durerea! Şi minciuna! Până şi litera se scrie şi se rosteşte 
cu literă mare!.. Stai să vezi ce întâmplare, stai să vezi... cu 
literă Mare!

[

Oprit în trafic
La volan, 
aproape  
în comă 
alcoolică

Un conducător auto, în 
vârstă de 27 de ani, a fost 
oprit în trafic, pe Calea 
Prutului, de un echipaj al 
Poliţiei Rutiere. La testa-
rea cu aparatul etilotest, 
rezultatul a fost de 1,01 
mg/l alcool pur în aerul 
expirat, motiv pentru 
care tânărul a fost con-
dus la Spitalul Judeţean, 
pentru recoltarea probe-
lor biologice în vederea 
stabilirii cu exactitate a 
alcoolemiei.

Teodora Miron

La Băleni
Vânătoare 
ilegală 
cu arma 
neînregistrată

Poliţiştii Serviciului 
Arme, Explozivi şi 
Substanţe Periculoase 
din cadrul I.P.J. Galaţi au 
efectuat o percheziţie 
la domiciliul unui tânăr 
de 23 de ani, din comu-
na Băleni, unde au găsit 
o armă de tir sportiv, pe 
care acesta o deţinea ile-
gal şi pe care a folosit-o 
să vâneze păsări pe raza 
comunei. Oamenii legii 
au stabilit că tânărul i-a 
împrumutat arma şi unui 
consătean de 41 de ani, 
care a folosit-o la vână-
toare. În cauză s-a întoc-
mit dosar penal şi se fac 
cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de 
vânătoare fără permis, 
nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor şi 
uz de armă neletală fără 
drept.

Teodora Miron

Ca să nu ajungă la închisoare

Tentativă de sinucidere în Micro 18
Un bărbat de 40 de ani din 

Galaţi a vrut să se sinucidă marţi 
seară pentru a nu ajunge la închi-
soare. Gălăţeanul a fost condam-
nat la un an şi patru luni închisoa-
re, pentru că s-a urcat la volan în 
perioada în care avea permisul 
suspendat.

Poliţiştii de la Biroul Urmăriri 
s-au prezentat la uşa bărbatului, 
pentru a pune în executare man-
datul de arestare emis pe numele 
lui, moment în care acesta a ame-
ninţat că se aruncă de la etajul 
şapte al blocului în care locuieşte.

Întreaga scenă a fost văzută 
de vecinii bărbatului, care au ie-
şit în faţa imobilului din Micro 
18. În ciuda faptului că bărbatul a 
fost convins de poliţişti să intre în 
casă, o parte dintre cei strânşi în 
faţa blocului i-au strigat omului 

să se arunce de la geam în gol.
 Scandările au fost oprite de 

pompierii sosiţi la faţa locului. 
„Am fost solicitaţi să intervenim 
pentru o tentativă de suicid. Am 
adus la faţa locului autoscara şi un 
echipaj SMURD. Din fericire, nu a 
fost nevoie să intervenim, pentru 
că poliţiştii l-au convins pe bărbat 
să intre în casă“, ne-a declarat ma-
iorul Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 Bărbatul a fost preluat de po-
liţişti. „S-a pus în executare un 
mandat de arestare de un an şi 
patru luni. Bărbatul a fost încar-
cerat la Penitenciarul Galaţi, în ve-
derea executării pedepsei“, ne-a 
declarat Bogdan Cojocaru, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Teodora Miron

Concursuri cu premii, spec-
tacole, întreceri sportive, 
ateliere de creaţie, con-

cert şi un show de lasere pe 
Faleza Superioară a Dunării şi 
în parcul ”Viva” sunt darurile 
Primăriei Galaţi de 1 Iunie, Ziua 
Internaţională a Copilului. Pentru 
organizarea manifestărilor, în 
parteneriat cu Pro FM Lider FM, 
au fost alocate aproximativ 
130.000 de lei.

Distracţie, oră cu oră

Potrivit programului comu-
nicat de Primărie, distracţia 
începe la ora 16,00, în parcul 
Viva, cu ateliere de creaţie ale 
Fundaţiei A.R.I.P.I., Şcoala de 
Film şi Televiziune, animatori, fa-
ce-painting, demonstraţii de ae-
romodele şi teatru interactiv şi o 
expoziţie de păpuşi şi workshop. 
Pe Faleză (zona parcului Viva), 
de la 16,30 la 17,00, are loc cro-
sul copiilor, concurs cu premii. 
De la ora 17,00, îi vor introduce 
pe copii în atmosfera de poves-
te Disney Kids, Cătălina Moise, 
Andra şi Răzvan Gogan. Un sfert 
de oră mai târziu, urcă pe sce-
nă „Hansel şi Gretel”, cărora le 
vor da viaţă trupa de păpuşari 
”Gepetto” din Bârlad. De la 17,55 
şi până la 18,40, va fi concert 
Deepcentral. Apoi, timp de zece 
minute, Şcoala de dans sportiv 

”Dance Energy” Iaşi va face în-
călzirea pentru ceea ce va urma 
de la ora 19,00: muzică şi dans 
popular cu Ansamblul ”Doiniţa 
Covurluiului” Galaţi. După atâta 
joc şi voie bună, de la 19,25 la 
20,15 va fi „Scandal la bal”, spec-
tacol muzical pentru copii. De la 
ora 20,20 la 20,40, ”Personajele 
evadează” datorită Grupului 
”Voces” din Galaţi. Apoi, până la 
ora 21,00, va fi în recital Andra 
Gogan. După 20 de minute de 
Latino Dance - Gabi Lupu ”Cien 
por Cien Latino” & Sueño Dance, 
urcă pe scenă, în concert până la 
22,10, formaţia Akcent. Seara se 
va încheia cu un show de lasere.

Copii de Cartea Recordurilor

Trebuie spus că, anul aces-
ta, invitaţii speciali ai zilei de 
1 Iunie sunt Andra (13 ani) şi 
Răzvan Gogan (10 ani), doi copii 
români care au intrat în Cartea 
Recordurilor de trei ori până 
acum: Andra - pentru cel mai 
lung concert live susţinut de un 
copil, Răzvan - pentru cea mai 
tânără persoană care a ocupat 
funcţia de şef al statului, fiind 
învestit preşedinte pentru o zi, 
pe 1 iunie 2007, iar împreună - 
pentru cele mai multe CD-uri 
cu muzică din lume, lansate de 
doi copii (16 la momentul în care 
au intrat în Cartea Recordurilor). 
Andra Gogan dă voce şi cu-
noscutelor personaje Disney 
„Doctoriţa Pluşica“ şi „Prinţesa 
Sofia“.

De Ziua Internaţională a Copilului

Deepcentral şi Akcent,  
în concert la Galaţi
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 Pe marginea prăpăstiei,
 în pădurea de salcâmi cu flori negre şi înalte,
 cuvântul acela lăcrămează
 şi se clatină sub atingerea/greutatea celorlalte:
 celorlalte cuvinte moarte şi vii,
 celorlalte cuvinte dintr-o părere, într-o părere,
 celorlalte cuvinte încă necunoscute,
 celorlalte cuvinte din alte puncte de re/vedere!
 
 Pe marginea prăpăstiei,
 cu o carte de poezii/rugăciuni în mâinile albe,
 cuvântul acela citeşte şi dă dezlegare
 cuvintelor condamnate la uitare pe file calpe:
 „şi nu asta am vrut să spun
 când nu ştiam nimic în minus şi nimic în plus,
 când salcâmii nu făceau flori negre
 şi când eu (nu) numai atât n/am avut de spus!”

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Cuvântul 
acela

 (şi celelalte cuvinte pentru doamna 
Valentina, straşnică cititoare de VL)
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A zis Ileana 
că se mărită 

cu mine 
la sfânta Maria (II)

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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